

عدم ارایه خدمات لازم حوزه فناوری به جامعه باعث ایجاد نارضایتی مدنی می‌شود

نمی‌توان از توسعه فناوری جلوگیری کرد

نیاز اقتصاد ایران

«تعالد» روند بازار سرمایه را طی هفته‌های آتی بررسی می‌کند
تداوم اصلاح بازار
یا صعود شاخص؟

صفحه ۴

صفحه ۶

بانک مرکزی در تحلیل تحولات اقتصاد کلان یک سال منتهی به شهریور ۱۹۹۹ اعلام کرد

رشد ۳۶ درصدی نقدینگی

همتی: فشار بر ایران در سه هفته آینده افزایش می‌یابد

صفحه ۳



صفحه ۷

«تعالد» از روند قاچاق خروجی - ورودی دارو گزارش می‌دهد

ترانزیت یا قاچاق دارو

ماجرای کشف ۱۹ کامیون داروی قاچاق در عراق چیست؟

پشت پرده قاچاق دارو به عراق



مجید زحرا بیری

موضوع توقیف کانتینرهای داروی قاچاق در عراق که ابتدا گفته شد که مربوط به ایران است و بعد با بیانیه سازمان غذا و دارو تکذیب شد یک بار دیگر بحث‌های

مرتبط با قاچاق کالاها و اقلام ایرانی را در ویرترین رسانه‌های گروهی قرار داد. مشکلی که طی دهه‌های اخیر ریشه‌های عمیقی در اقتصاد کشور پیدا کرده و باعث اتلاف بخش مهمی از ظرفیت‌های تولیدی و صادراتی کشور شده است. البته معضل قاچاق در همه دنیا وجود دارد، تقریباً ۲۰ درصد از همه معاملات اقتصادی در دنیا معاملات سیاه است که شامل قاچاق مواد مخدر، فحشا، اسلحه و... می‌شود. اما ویژگی قاچاق به کشور ما این است که دامنه وسیعی از اقلام و محصولات در لیست قاچاق در کشورمان قرار می‌گیرد که در سایر کشورها این گونه نیست. یعنی همه جای دنیا اقلامی قاچاق می‌شود که مالیات سنگینی بر آنها بسته شده است. یعنی مثلاً در آمریکا یا کانادا شخصی که سیگار می‌خرد باید، معادل قیمت سیگار مالیاتی هم برای بهبود وضعیت سلامت جامعه بپردازد. اما دیوار بلند تعرفه‌ها در کشورمان به اندازه‌ی بلند شده که اقلام قاچاق در کشور ما بسیار وسیع شده است. ما بیش از ۲۵۰۰ کالا داریم که واردات آنها به کشور ممنوع اعلام شده، طبیعی است که نیاز کشور در این حوزه‌ها از طریق قاچاق صورت می‌گیرد. مثلاً بیش از ۳ سال است که واردات لوازم آرایشی به کشور ممنوع شده، اما آيا مسوولان توانسته‌اند تقاضای این محصولات در جامعه را کاهش دهند؟ خبر تقاضا نه تنها افزایش پیدا نکرده بلکه بیشتر هم شده است. در بخش صادرات قاچاق هم یک دلیل اصلی وجود داشته تا فرایند قاچاق از ایران سرعت بیشتری داشته باشد. صادرات قاچاق از کشور ریشاش به دلیل سوسیده‌هایی است که در بخش‌های مختلف آرایه می‌شود. حالا این سوسید گاهی روی ارز نهادهاست، مثل ماجرای که برای قاچاق دارو رخ داده است. یعنی داروهایی با نرخ ۴۲۰۰ تومانی وارد کشور شده با نرخ ارز ۲۲۰۰ تومانی به فروش می‌رسد. یعنی اگر کسی بتواند ۱۰۰ هزار دلار از ۴۲۰۰ تومانی، دریافت کنند، بیش از ۳ میلیارد تومان ارزش افزوده خالص برداشت خواهد کرد. همان‌طور سوخت، مرغ، تخم‌مرغ، نان و... یک چنین شرایطی دارند. چرا سوخت در کشور قاچاق می‌د چون ارزان است و قاچاقچیان می‌توانند آن را در کشورهای همسایه با چند برابر قیمت بفروشند. بنابراین بخش قابل توجهی از قاچاق کشور برآمده از تصمیمات اقتصادی است که در کشور اخذ می‌شود. هر چقدر در مرزها پلیس بگذارند، کولرها را بگیرند، کالاهای ته لنجی را ممنوع کنند. مشکلی را حل نخواهد کرد. چرا که ساختار اقتصادی ما رانت‌خیز و فسادآور است. این نوع اقتصاد سوسیدگی که بی‌هدف فقط سوسیدگی می‌دهد و اقتصاد را محدود می‌کند نه دردی از معیشت مردم دوام می‌کند و نه به فعالان اقتصادی سود می‌رساند. ضمن اینکه باعث قاچاق کالا هم خواهد شد. در حال حاضر شرایط دارو در کشورمان به گونه‌ای است که یا داروهای مورد نیاز مردم پیدا نمی‌شود یا اگر هم پیدا شود با قیمت‌های نجومی به فروش می‌رسد. این در حالی است که دولت سالانه میلیاردها دلار سوسید به دارو می‌دهد اما نه مردم از این پارانهای حمایتی بهره‌مند می‌شوند و نه کمکی به تولید داخل خواهد کرد. نتیجه این نظام سوسیدی می‌شود اینکه دارو با ارز ۴۲۰۰ تومانی وارد می‌شود، اما به جای اینکه به دست بیماران و مصرف‌کننده داخلی برسد، از کامیون‌ها و کانتینرهای قاچاق سر درمی‌آورد که راهی کشورهای همسایه و... می‌شوند. در سال‌های ابتدای انقلاب ارز در بازار ۱۲ تومان بود، دولت ۹ تومان تخصیص می‌داد، بعد از در بازار ۲۵ تومان، دولت ارز ۱۲ تومانی تخصیص داد در کمتر از ۱۰ سال پیش هم از ۲۰۰ تومانی توزیع می‌شد در حالی که قیمت ارز در بازار ۴ هزار تومان بود. یعنی اقتصادی ایران به گونه‌ای است که هر نوع قاچاق در آن صرفه اقتصادی دارد و هر نوع تولید مولد بدون صرفه است. جدای از اینکه این کانتینرهای توقیف شده متعلق به ایران هست یا نیست، واقع آن است که این نوع نظام سوسیدگی به گونه‌ای است که اساساً قاچاق را تشویق می‌کند. برای حل مشکل قاچاق کالا و سایر مشکلات اقتصادی باید نظام اقتصادی کشور به جای پارانهای تولیدمحور شود.

یادداشت - ۶

چهار پیشنهاد برای واگذاری پروژه‌های نیمه تمام



هادی کهولی

این روزها که به فصل بودجه نزدیک می‌شویم، وضعیت برای سال آینده همچنان نگران‌کننده است. دولت تعداد محدودی طرح اولویت‌دار را در برنامه تکمیل گذاشته است و با کاهش شدید درآمدهای دولت، توان تکمیل و پیشبرد هزاران طرح عمرانی ناتمام در کشور را از دست داده است. واقعیت این است که تاکنون برای پیشبرد این طرح‌های ناتمام در کشور هزاران میلیارد تومان هزینه شده است، تاخیر در تکمیل این طرح‌ها مردم را در نعمت بهره‌مندی از این طرح‌ها محروم ساخته و بلا تکلیفی این طرح‌های عمرانی و تطویل آن، منجر به مستهلک شدن این طرح‌ها و همچنین فرسوده شدن دستگاه‌های اجرایی و پیمانکاران و مشاوران شده است. متأسفانه علیرغم ماده ۲۷ قانون الحاق ۲ مصوب ۱۳۹۳/۱۲/۶ مجلس شورای اسلامی و مصوبات ذیل شورای اقتصاد در خصوص شیوه اجرای آن و درج تبصره ۱۹ قانون سالیانه بودجه، متأسفانه این موضوع تاکنون پیشرفت قابل توجهی نداشته است. به نظر می‌رسد که دستگاه‌های اجرایی مربوطه، مهم‌ترین مانع در تحقق واگذاری‌ها بوده‌اند که...

ادامه در صفحه ۲

یادداشت - ۵

بود. با اولی شروع کنیم. نرخ بهره واقعی یعنی چه؟ تصور کنیم پولتان را گذاشته‌اید بانک تا در یک سال ۱۵ درصد سود بگیرد. پس سال دیگر پول شما ۱۵ درصد بیشتر شده این سود اسمی پول است اما اگر در این یک سال ۱۰ درصد تورم محقق شده باشد، قدرت خرید شما فقط ۵ درصد افزایش داشته یعنی بهره‌ای که واقعا بردید ۵ درصد است. به این می‌گویند، نرخ بهره واقعی که اگر در یک سال ۲۵ درصد تورم محقق بشود در حالی که اسما ۱۵ درصد بیشتر از پارسال پول داشتید اما قدرت خرید شما ۱۰ درصد کاهش پیدا کرده بود در این حالت می‌گوییم نرخ بهره واقعی منفی ۱۰ درصد است. نرخ بهره واقعی اختلاف نرخ سود اسمی و تورم انتظاری بازار است. هر چقدر انتظار ما از تورم بیشتر باشد تمایلمان به سپرده‌گذاری بانکی کمتر می‌شود و بیشتر به دنبال دارایی‌هایی می‌گردیم که قیمتشان پایه پای تورم بالا می‌رود. این می‌شود که هر چقدر نرخ بهره واقعی یک اقتصاد منفی تر بشود قیمت سهام، سکه و ارز و مسکن بالاتر می‌رود. از اواخر سال ۹۸ نرخ بهره واقعی کشور به شدت منفی و منفی تر شد. بخشی از آن به خاطر کاهش نرخ بهره اسمی از سوی بانک مرکزی بود، بخشی هم به خاطر کسری بودجه‌ای بود که سازمان برنامه در بودجه گذاشته بود، مجلس تصویب کرده بود و وزارت اقتصاد برنامه جدی برای تأمین نداشت مگر استقراض از بانک مرکزی.

ادامه در صفحه ۲

یادداشت - ۵

تبخیر دستمزد در حرارت تورم



مجید اعزازي

۱- شیخ تورم مزمن بیش از پیش بر زندگی و معیشت ایرانیان سایه انداخته است. روزی نیست که شهروندان عادی یا افراد مشهور داستان جدیدی از استیلاي دهشت‌ناشی از تورم را در شبکه‌های اجتماعی روایت نکنند. در این روزها، حتما روایت خرید گوجه ۴۵۰ هزار تومانی در چند سال پیش و هزینه تعمیر ۲ میلیون تومانی آن در شرایط کنونی اقتصاد را شنیده یا دیده‌اید. یا داستان خودروی ۳۰ میلیون تومانی سه سال پیش و هزینه‌های بیمه، تعمیرات و نگهداری سرسام آور آن در این روزها را تجربه کرده‌اید. خرده داستان‌های برآمده از شرایط تورمی، البته بر اقتصاددانان و حتی کسانی که افت‌های قابل توجه و ناگهانی پول ملی در سال‌های ۹۰ و ۹۱ را تجربه کرده‌اند، پوشیده نبوده نیست. اما سهمگینی این دور از تورم و افت ارزش پول ملی در این دوران کرونازه تاریکی و مصایب خاص خود را دارد، چرا که شکاف میان «حقوق و دستمزد ریالی» با «هزینه‌های دلاری» بیش از همیشه رخ نموده است.

ادامه در صفحه ۵

یادداشت - ۴

خطر کاهش فروش اوراق



زهراسلیمانی

گفته می‌شود سنجش عملکرد اقتصادی هر بخش مدیریتی و اساساً هر قلمروی اقتصادی، بر اساس بر دستاوردهای ملموس و عینی تحلیل و ارزیابی می‌شود نه بر اساس سخنرانی‌ها و اظهارنظرهای رسانه‌ای. یعنی زمانی که کارشناسان قصد داشته باشند از عملکرد بخش‌های مختلف اقتصادی تحلیلی داشته باشند، به جای مراجعه به اظهارنظرهای مسوولان به آمارهای مستند، مراجعه می‌کنند تا مشخص شود در یک بازه زمانی مشخص چه اعداد و ارقامی ثبت شده و چه عملکردی به جامانده است. بعد مبتنی بر این آمارها و مقایسه‌های تطبیقی آنها دست به داری می‌زنند. آمارهای منتشر شده توسط نهادهای آماري مستند در کشورمان نشان می‌دهد که میزان فروش اوراق قرضه در اقتصاد ایران در شرایط فعلی به پایین‌ترین میزان خود طی ماه‌های اخیر رسیده است، به گونه‌ای که برای روزهای پایانی قبل از تعطیلات اخیر هیچ خریدی در این زمینه ثبت نشده است. آماري که هر چند شاید در بدو امر به نظر برسد که در میان حجم بالای مشکلات اقتصادی مثل تورم بالا، رشد نقدینگی...

ادامه در صفحه ۲

یادداشت - ۳

شکاف طبقاتی یکی از دلایل خودکشی در نوجوانان



امان‌الله قرايي مقدم

خودکشی نوجوانان مسأله‌ای است که باید از جنبه‌های مختلف خانوادگی، اجتماعی و حتی اقتصادی مورد بررسی قرار بگیرد. نوجوانانی که دست به خودکشی می‌زنند، اکثراً افرادی هستند که وابستگی عاطفی و معنوی زیادی به خانواده ندارند. از سوی دیگر شرایط اقتصادی و اجتماعی می‌تواند در چنین رخدادهایی نقش موثر داشته باشد. مثلاً اگر پدر و مادر رابطه عمیقی با فرزندان خود نداشته باشند و گاهی در مشاجرات خود آنها را بار اضافی بر دوش زندگی‌شان بداند این مسأله می‌تواند برای نوجوانی که در بحران روحی و روانی قرار دارد، بسیار محراب بوده و او را به سمت خودکشی سوق دهد. اینکه آمارها متأسفانه از افزایش خودکشی در بین نوجوانان خبر می‌دهد، بسیار هشداردهنده است. در بسیاری از موارد نوجوانانی که دست به خودکشی می‌زنند از طبقه ضعیف جامعه هستند، مسأله بسیار روشن است. فقر می‌تواند یکی از عمده دلایل این اتفاق باشد. مشکلات اقتصادی در کشور ما به همین دوران کرونا ختم نمی‌شود ما سال‌هاست که کم و بیش با مشکلات اقتصادی در جامعه مواجه هستیم...

ادامه در صفحه ۸

گزارش روز

پویان ناظران از رشد بورس در شش ماهه دوم سال نسبت به دیگر بازارها می‌گویند
۵ سناریو از آینده بازارهای موازی
شاید بهتر باشد که در این سبب سرمایه‌گذاری یک مقدار سهم ارز را سبک کنیم، دو مقدار سهم طلا را سبک کنیم و این سه مقدار را حاصل صرف سنگین کردن سهم سهام در سبب سرمایه‌گذاری بکنیم

یادداشت - ۲

شفافیت قیمتی با عرضه خودرو در بورس



امير حسين كاكايي

عرضه خودرو در بورس کالا می‌تواند ثبات را برای این بازار پدید آورد اما این بدان معنا نیست که کاهش قیمت در خرید و فروش خودرو رخ می‌دهد، بلکه این عرضه باعث شفاف سازی شده و حاشیه‌های بازار از بین می‌رود و سرمایه‌گذارانی که در بین تنها سود چندصد درصدی می‌کردند از این بازار خارج می‌شوند و در نتیجه تنها مصرف کنند و خودرو ساز بدون واسطه اقدام به خرید و فروش خودرو می‌کنند. در این مدت با توجه به اینکه خودرو به قیمت واقعی خود رسیده و بازار متعادل و شفاف می‌شود میزان خرید خودرو با افزایش مواجه شده و گاهی ممکن است با افزایش استقبال قیمت خودرو افزایش یابد. این استقبال باعث می‌شود که میزان تولید در کشور افزایش یابد و در نتیجه میزان در آمد نیز افزایش یابد. در این بین تورم نیز نقش مهمی در قیمت گذاری و خرید و فروش خودرو دارد و باید صبر کرد تا دید که عرضه خودرو در بورس چه زمانی رخ می‌دهد و در آن زمان میزان تورم و ارزش ریل چقدر است. عرضه خودرو در بورس باعث می‌شود که میزان واسطه‌گری در این بازار کاهش یابد. طی این مدت افرادی بودند که در بازار خودرو سرمایه‌گذاری می‌کردند و سودی بیش از ۱۰۰ درصد دریافت می‌کردند در نتیجه این عرضه باعث می‌شود که واسطه‌گران نتوانند سود کنند و تنها کار خانات با خریدار را روبه رو باشد. برای مثال؛ این واسطه گر‌ها خودی‌روسی را با قیمت ۳۰۰ میلیون تومان خریداری می‌کردند و در بازار آزاد با قیمتی بیش از ۶۰۰ میلیون به فروش می‌رسانند این موضوع باعث شد که دولت پس از گذشت دوسال و اندی دولت به این فکر بیفتد که خودرو را هرچه سریع‌تر در بورس عرضه کند. این عرضه باعث می‌شود که کار خانات به سود منطقی خود برسند و از سوی دیگر خریدار با قیمتی منطقی اقدام به خرید کنند. در ابتدای عرضه خودرو در بورس ممکن است برخی از روزها و یا برای مدتی قیمت‌ها افزایش پیدا کند اما پس از مدتی و بعد از تزریق خودرو این قیمت کاهش پیدا می‌کند. در میان باید نظارت بر روی سود کار خانات وجود داشته باشد و کار خانات سود حاصله از عرضه در بازار سهام صرف توسعه و افزایش خط تولید و محصولات خود کنند. زمانی که عرضه خودرو به اندازه کافی در بازار باشد ثبات قیمتی را پدید می‌آورد زیرا؛ استقبال فراوان وجود ندارد و مردم به صورت معمول خودرو خرید می‌کنند و کار خانات برای اینکه میزان استقبال و خرید مردم افزایش یابد قیمت محصولات خود ثابت نگه می‌دارند. در عرضه خودرو در بازار سهام نیز یک نکته مهم وجود دارد؛ اینکه دولت و مسوولان باید اجازه دهند که این عرضه مسیر طبیعی خود را طی کند...

ادامه در صفحه ۴

خطر کاهش فروش اوراق

افزایش فقر مطلق، بیکاری و... چندان دارای اهمیت نباشند،اما در واقع نشانه‌ای از مشکلاتی مهم‌تر و زیربنایی‌تر نشان می‌دهد که معمولاً در بررسی‌های تحلیلی اقتصاد کمتر به آن توجه می‌شود. متأسفانه عدم توجه به همین چیز بنیات به ظاهر ساده باعث بروز مشکلات فراوانی در شاخص‌های اقتصادی شده‌است. برای درک تبعاتی که ممکن است کاهش فروش اوراق در بخش‌های مختلف اقتصادی به جای بگذارد باید ببینیم که فلسفه فروش اوراق در اقتصاد ماو اساسا در سایر اقتصادها بر اساس چه منطقی دنبال می‌شود. بر اساس برخی دیدگاه‌ها فروش اوراق اقتصادی‌ترین تصمیمی است که کشور هادر مواجهه با ناهنجاری‌های مالی و کسری بودجه با استفاده از آن تلاش می‌کند تا تبعات منفی کسری بودجه که به سرعت خود را در تورم نشان می‌دهد را جبران کند. یعنی با توجه به اینکه استقراض دولت از ساختار بانکی باعث بروز تورم افشار گسیخته،توسعه پایه پولی و... می‌شود،با استفاده از فروش اوراق تلاش می‌کنند تا هم منابع مالی مورد نیاز خود را جبران کنند و هم اینکه این کسری باعث بروز سایر مشکلات نشود.طبیعی‌ترین رفتار در زمان وقوع کسری بودجه استقراض است. اما برخی دولت‌ها فرآیند استقراض را از بانک مرکزی یا از ساختارهای بانکی انجام می‌دهند و برخی دیگر از کشورهای توسعه‌یافته‌تر این فرآیند را از طریق استقراض از مردم دنبال می‌کنند. همین تفاوت به ظاهر ساده از منظر کارشناسان مانند سدی است که بخش قابل توجهی از تکانه‌های تورمی و رشد نقدینگی را پوشش می‌دهد و شرایط را برای بازگشت اقتصاد به وضعیت طبیعی فراهم می‌کند. در نقطه مقابل هر اندازه که کشورها از این ابزار اقتصادی مردمی فاصله بگیرند، زمینه بروز مشکلات ریشه‌دار اقتصادی را فراهم کرده‌اند. جالب است بدانید که فروش اوراق از قرن هجدهم میلادی در انگلستان رواج داشته‌است و در شرایطی که هنوز در کشورمان بحث‌هایی در خصوص ضرورت یا عدم ضرورت اوراق میان وزارت اقتصاد و بانک مرکزی و... جریان دارد، بر اساس اسناد باقی‌مانده در دانشگاه کمبریج، اقتصاد انگلیس حتی قبل از سال ۱۷۲۰ میلادی نیز از روش فروش اوراق برای جبران کسری‌اش بهره می‌برده‌است. یعنی درست ۳۰۰ سال پیش از این، تصمیم‌سازان انگلیسی به خطرات زایدالموصفی که استقراض از بانک مرکزی ونظام بانکی برای معیشت خانواده‌ها به دنبال دارد، آگاه بودند و با فروش اوراق تلاش می‌کردند این تکانه‌ها را به حداقل برسانند. بخشی از مشکلات اقتصادی کشور ما برآمده از گوناگونی الگوهای اقتصادی در میان مسؤولان است. یعنی معاون اقتصادی رییس جمهوری یک نظر دارد، رئیس کل بانک مرکزی نظر دیگری ووزیر اقتصاد هم ویکرد خاص خود را وندبال می‌کشد. یکی به فروش اوراق معتقد است و برای کاهش موثری برای جبران کسری بودجه می‌داند، اما در ست در همین لحظه دولتمرد دیگری اعتقاد دیگری دارد و فکر می‌کند فروش اوراق نه تنها موثر نیست بلکه آثار زیان‌باری هم می‌تواند داشته‌باشد. بخشی از مشکلات اقتصادی کشورمان، برآمده از تکثری باشد مسؤولان در خصوص موضوعات مختلف اقتصادی را به می‌کند. تکثری که هر چند شاید در محیط‌های اکادمیک و آموزشی یک موهبت باشد اما بدون تردید برای حوزه‌های اقتصادی و تصمیم‌سازی خطرات جبران‌ناپذیری خواهد داشت.

ادامه از صفحه اول

تقابل

تحلیل پویان ناظران از اقتصاد ایران

سناریو از آینده بازارهای موازی

ادامه از صفحه اول

مشخص بود که اگر چنان کسری بودجه با استقراض بانک مرکزی جبران شود، پایه پولی رشدی می‌کند که تا آخر سال ۹۹ به مرز تورم ۳ رقی می‌رسیم چنین حالتی می‌تواند آغاز واکرایی پولی در کشور را رقم بزند و همین انتظارات تورمی بود که نرخ بهره واقعی را آن موقع منفی کرده بود. متعاقب آن نرخ بهره واقعی منفی اقبال به بورس افزایش پیدا کرد،از طلا و مسکن هم به همین دلیل رشد کردند این عامل اولی بود که بورس را بر دبالای ۲ میلیون، رشد بورس به خاطر بهروری و توسعه فعالیت شرکت‌ها،بوند،نقش اصلی را نرخ بهره واقعی منفی ایفا کرد. عامل دوم رشد بورس حمایت‌های دولتی بود.بورس ریسک دارد، بالا و پایین دارد. سرمایه‌گذار نگاه می‌کند ببینند چقدر احتمال رشد هست و چقدر احتمال افت و بر آن مبنا تصمیم می‌گیرد چقدر بخرد. حالف از ض کنیم ی‌کی بگوئیمدن تضمین می‌کنم ضرر نکنی هر چقدر ضرر کردی پای من طبعاً سرمایه‌گذار بیشتر می‌خرد چون منافع ریسک مال خودش و زایش برای دیگری است می‌گذارد. اگر از دید هشت پستی در باره کژمنشی در بورس حمایت در علم اقتصاد می‌گوئیم کژمنشی، وقتی دولت می‌گوید از بورس حمایت می‌کنم، سرمایه‌گذار این طور تعبیر می‌کند که اگر زیان کند دولت زایش را به نحوی پوشش می‌دهد و اگر سود کند آن سود مال خودش است. لذا تقاضای سهام بیشتر می‌شود و قیمت‌ها هم بالاتر می‌رود. دولت البته از خودش پولی ندارد که اگر می‌داشت کسری بودجه‌اش را جبران می‌کرد و انتظارات تورمی را کاهش می‌داد. دولت اگر بخوهد زبانی را جبران کند با پول چاپی جبران می‌کند که خودش تورم را ست. لذا وقتی دولتی می‌گوید حمایت می‌کنم، انتظارات تورمی در ذهن سرمایه‌گذار می‌رود. بالا و این نرخ بهره واقعی را منفی ترمی کند. لذا شعار حمایت از بورس نه فقط بر بورس بلکه از کاتال نیز بهره واقعی بر قیمت‌ها مدارای‌های سرمایه‌ای مصون از تورم مثل خانه، از و غیره اثر افزایش می‌گذارد. اگر از دید هشت پستی در باره کژمنشی در بورس و خطرات ناشی از آن داشتیم، می‌توانید در کاتال پیدا کنید. عامل سوم رشد بورس رفتار گله‌ای در بورس ایران است. همه بورس‌های دنیا حتی بورس‌های توسعه یافته در مقاطعی وبه میزانی پول و اندک رفتار ناشی ندارند که رفقا گله‌ای تعبیر شده اما رفتار گله‌ای در بورس ایران خیلی بیشتر از نمونه‌های دیگر است. این مساله البته دلیل دارد و بحث مسبوط و مفصلی است که یک پست مستقل لازم دارد اما دست کم یک عامل رفتار گله‌ای دامنه نوسان را داشته‌اند نوسان باعث تشکیل صفی می‌شود و گاهی صف خرید، گاهی صف فروش مثلاً فرض کنید، سرمایه‌گذاری نسبت به یک سهام متعنت نه خرید است نه فروشنده اما اگر خبردار شود که کجبری است و صرف خریدی قرار است بزیان آن سهم منجر شود بگریه می‌داند که قیمت افزایش می‌شود لذا به صف خرید می‌پیوندد به همین سادگی دامنه نوسان رفتار گله‌ای را تشویق می‌کند خلاصه اینکه سوزی نرخ بهره واقعی منفی و حمایت‌های دولتی بورس را افزایش کرد، بدهد، سوزی دیگر ساختارهای نامناسب بورس رفتار گله‌ای را تشویق کردند این عوامل دست به دست هم دادند لذا شاخص بورس نامطبیعی خیلی بالاتر از سطح طبیعی رشد کرد. عامل چهارم رشد احتکار سهام توسط دولت بود. پس اندازی که بودجه‌ها شکل می‌گیرد و به سمت بازار بورس راهی می‌شود، متناسب با میزان فعالیت اقتصادی بنگاه‌های آن جامعه است. وقتی سهام یک سری از بنگاه‌ها برای سرمایه‌گذار در دسترس نباشد نسبت به این پس اندازی که به دنبال موقعیت سرمایه‌گذاری می‌شود آن سهام موجود برای سرمایه‌گذاری به هم می‌خورد به نوعی کمبود ایجاد می‌شود این البته اتفاق رایجی نیست چون جایی رخ می‌دهد که دولت بنگاه‌دار بزرگی باشد اما دقیقاً شرایط ما ست.وزار تخلیه‌های مختلف با مقاومت برابر عرضه سهام دولت در بنگاه‌ها در بازار بورس کمبود ایجاد کردند و این کمبود باعث افزایش قیمت سهام‌های موجود شده به عبارت دیگر اقدام این وزار تخته‌ها در احتکار سهام توسطات بورس را بیشتر کرد.بورس را بالاتر برد تا وقتی که بورس کاهش شود بیشتر فروخت کند. حالا چرا بورس اصلا کاهش شد؟ ۲۴ تیر ماه شورای پول و اعتبار یک افزایش کوچک در نرخ سیر دامه‌چا کرد این باعث شد نرخ بهره واقعی یک افزایش کوچک پیدا کنند این اولین عامل بود اگر چه خیلی کوچک ولی یک اثر ظرفی در بورس ایجاد کرد و وجه دیگر داستان در حراج‌های اوراق بدهی دولت بود. اول مرداد بازار ی که در طول تیر ماه دولت ۵ حراج اوراق بدهی بر گزار کرد و میانگین هفته‌ای ۶ همت (هزار میلیارد تومان) اوراق فروخته یعنی دولت حدود یک همت مازاد بر کسری بودجه ایجاد کردند و این بازار تأمین مالی کرده این اتفاق خیلی بزرگی بود و حاصل یک همکاری سازنده و مولد بین مرکز مدیریت بدهی‌های وزارت اقتصاد و بانک مرکزی بود. اینها باهم کاتال جدیدی را برای تأمین کسری بودجه باز کرده بودند. کاتال‌های که به آن اشاره کرد این اندازه مستان ۹۸ سراج نداشتیم. در اولین حراج مرداد دولت ۴ همت دیگر هم اوراق فروخت. شهر یور ماه‌ها از طریق اعلام شفاهی آمار توسط رییس کل بانک مرکزی فهمیدیم که در طول تیر و مرداد رشد پایه پولی به این اندازه نبود که منفی ۴،۳ در صد بوده البته این آمار شفاهی چون هنوز بانک مرکزی در سایت نگذاشته، سند مکتوبی برای آن نداریم و دقیقاً همین دلیل امکان تفکیک میزان رشد تیر و مرداد را نداریم اما بهر حال بازار از رشد منفی پایه پولی به این اندازه خبر عجیب و شو که کننده بوده، گوئی دولت از محل این منابع اینقدر از بدهی‌های بانک مرکزی داده بود که رشد پایه پولی منفی شده بود البته این آمار ی که شهر یور اعلام شد به کار تحلیلگری می‌آید. بازار نیاز به این آمار ندارد همان نیمه مردامه بازار از طرفی نتیجه حراج‌ها و اوراق بدهی دولت را می‌دید و از طرفی کف بازار حس می‌کرد، پایه پولی افزایشی که ۶ ماه قبل تر انتظارش می‌رفت را ندارد. در آن مشاهده‌ات باعث شد بازار در تورم انتظارش شک کند. تیر ماه بازار بورس به نحوی قیمت‌گذاری کرده بود که گوئی در یک سال آینده صدر صد تورم خواهیم داشت اما وقتی در مرداد ماه عملکرد سیاست‌گذاری بودجه‌ای را دیدید نیمه دوم مرداد انتظارات تورمی بازار قدری تغییر کرد و تعدیل شد. بالا می‌دید نرخ بهره واقعی به آن شدنی که تصور می‌کرد منفی نیست برخی اوراق مالی دیگر مثل اوراق مالی با درآمد ثابت جذاب‌تر شدند و به نسبت جذابیت بورس کمتر شد به این ترتیب روند کاهش بورس یولش یولش از ۲۰ مرداد شروع

می‌شود. ۲۵ مرداد شورای پول و اعتبار مجدداً نرخ بهره اسمی انتظارات تورمی در ذهن سرمایه‌گذار می‌رود. بالا و این نرخ بهره واقعی را منفی رند کاهش بورس تسریع می‌شود. از اول شهریور بورس دیگر زیر ۱،۷ میلیون می‌آید اینجاست که همه با د حمایت‌هایی می‌افتند که دولت قولش را داده بود. مجلس و وزارت اقتصاد به تکیاومی افتند تا از بورس حمایت کنند. ساز و کارهایی مطرح می‌شود که اصل هایش رامی‌شود در ۳ محور خلاصه کرد، یکی عرضه اوراق اختیار فروش بود که در واقع نوعی بیمه سرمایه‌گذاری‌ها ست، دوم خرید سهام با وام بانکی توسط بر مجموعه‌های بانک‌ها ست و سوم خرید سهام با منابع صندوق توسعه ملی از کاتال صندوق تثبیت بازار سرمایه است. در مورد اشتباهات تک تک این سیاست‌ها خیلی حرف‌های شونزد آنجا که کار مندی را مکتف به خرید سهام از منابع عمومی کنیم یکدیگر با جملات کشنده می‌باشند از جمله می‌شود در پایه پولی منفی صندوق توسعه ملی باشد چاسم صندوق بازار سرمایه باشد، اسمش هر چی که باشد فیللی آن پایه پولی است. منابع مازادی در اقتصاد کشور نخواستیم. است اعتبارات بانکی هم بالا رزه به جایی در قالب اضافه برداشت از بانک مرکزی سرسری شد. در پایه پولی منفی صندوق توسعه هم با استفاده شده با یلو که شده. فروش ذخایر از ی صندوق توسعه ملی به بانک مرکزی عملیات صوری برای افزایش پایه پولی است. به طور کلی حمایت از بورس دو اشکال اساسی دارد. طرف اول چرخ کمک چرخ گذاشتن روی دو چرخ چه چاه است تا آن چرخ کمکی را از روی دو چرخ چه چاه بردارید، دو چرخ خسوری یاد نمی‌گیرد. بورس تا حمایت بشود یلو یغی بماند می‌کند تا یلو یغی بماند کمنشی تولید گفتش می‌فیدد در اقتصاد کشور باز یکنند بلکه به عکس به این حمایت وابسته می‌شود اما اشکال بزرگ تر این است که دولت به خصوص آلان منابعی برای حمایت ندارد بالا پایه پولی

می‌کند نه نرخ نمایا نه نا رخ ۴۲۰۰ کذایی پس خیلی مهم است که دلار ۲۲ هزار تومانی را تحلیل کنیم اما تحلیل قیمت دلار وقتی جالب‌تر می‌شود آن را با روند رشد نقدینگی مقایسه می‌کنیم. آمار رسمی برای نقدینگی شهر یور نداریم. از اول تابستان جناب رییس کل یک سنت جدید را نداشته هم وحشتناک یک میزانی اوراق اختیار فروش توزیع شد. کار اشتباهی بود ولی چون مقیاسش کوچک بود آن را بگذریم. هم وحشتناک یک میزانی اوراق اختیار فروش توزیع شد. کار اشتباهی بود ولی چون مقیاسش کوچک بود آن را بگذریم. شواهد حاکی از آن است علی‌رغم مخالفت و مقاومت بانک مرکزی وزارت اقتصاد موفق شد میزانی از خرید سهام از محل اعتبار بانکی را محقق کند نمی‌دانم دقیقاً چقدر شاید بشود در آمار رشد نقدینگی شهر یور و مهر نشانه‌هایی از آن یافت اما بی‌نظمی آمار ی بانک مرکزی آمار شهر یور و مهر احتمالاً ودتر از مستان منتشر نشود. یک نامه ۴۲ نفره بالاخر تیر منتشر شد خبری سایت بانک مرکزی منتشر کرد که نمی‌گوید رشد اگر با ماه می‌شود بورس را بیاخت سقوف بورس بدان طور نبویسد بورس برود بالا اگر ناوتنوش می‌شود دلار اگر آن کرد یکی یک چوری نبویسد لا بیاید پایین اقتصادهای توسعه یافته همه ازادی بیان هم دارند چون به تجربه در یافتند حرف و نوشته هیچ اثری بر اقتصاد کلان ندارد تنها چیزی که می‌تواند مولفه‌های اقتصاد کلان کشور را جابجا کند سیاست‌گذاری اقتصادی است. باید نقد و تحلیل اعتلای کیفیت سیاست‌گذاری در بلندمدت است و تنها اثر گذار ی بر اقتصاد هم از طریق اثر گذار ی بر سیاست‌گذاری است در نهایت مسؤول اتفاقات که در اقتصاد می‌افتد چه خوب و چه بد سیاست‌گذار است اما در کشور ما تجربه‌ای ندای بیان محدود است و نقش نقد و تحلیل خوب یا بیفتانده سیاسیون سواستفاده می‌کنند تا ناوتی خودشان در سیاست‌گذاری اقتصادی را می‌خوانند به گردن دیگری بیندازند هر وقت دیدید گفته یا نوشته‌ای متهم به ایجاد موجهی در سطح اقتصاد کلان کشور شد یقین بدانید

برش

◀ یک قدری سبک کردن ارز در سید سرمایه‌گذاری و یک قدری سنگین سهام باشد اما یک نکته مهم که در مورد طلا باید به آن دقت کرد این است که قیمت جهانی طلا از ۱۶ مرداد که در اوانسی ۲۰۶۰ دلار به اوج رسیده بود تا آن ۸ مرداد صفت کرده به ۱۹۰۰ دلار رسیده این افت در صدی عمدتاً به خاطر افزایش نرخ بهره واقعی امریکا ست. در ۶ ماه آینده احتمالاً مسائل متعددی دست به دست هم می‌دهند. از جمله مهم، تر نیشان که آماده شدن واکسن کرونا ست که بر نرخ بهره واقعی موثر است. انتظار می‌رود این عوامل نرخ بهره واقعی امریکا را افزایش بدهد همان طور که در یادداشتی به تاریخ ۱۷ مرداد اشاره کرد.م.اف.ایش نرخ بهره واقعی امریکا باعث کاهش قیمت جهانی طلا می‌شود. پیش‌بینی هاین است که شش ماه دیگر قیمت جهانی طلا حدود ۵ تا ۸ درصد کمتر از قیمت کنونی باشد. در این صورت شاید بتوان گفت که این سید سرمایه‌گذاری یک مقدار سهم از راسبک کنیم، و مقدار سهم طلا راسبک کنیم، و این سه مقدار را حاصل صرف سنگین کردن سهم سهام در سید سرمایه‌گذاری بکنیم. اما در حین باز تنظیم سید سرمایه‌گذاری و آن تا زمانی که اصل‌های سرمایه‌گذاری را هیچ وقت فرواموش نکنید اصل اول متنوع نگه داشتن سید سرمایه‌گذاری است و اصل دوم طولانی نگه داشتن افق سرمایه‌گذاری.



می‌کنند نه نرخ نمایا نه نا رخ ۴۲۰۰ کذایی پس خیلی مهم است که دلار ۲۲ هزار تومانی را تحلیل کنیم اما تحلیل قیمت دلار وقتی جالب‌تر می‌شود آن را با روند رشد نقدینگی مقایسه می‌کنیم. آمار رسمی برای نقدینگی شهر یور نداریم. از اول تابستان جناب رییس کل یک سنت جدید را نداشته هم وحشتناک یک میزانی اوراق اختیار فروش توزیع شد. کار اشتباهی بود ولی چون مقیاسش کوچک بود آن را بگذریم. شواهد حاکی از آن است علی‌رغم مخالفت و مقاومت بانک مرکزی وزارت اقتصاد موفق شد میزانی از خرید سهام از محل اعتبار بانکی را محقق کند نمی‌دانم دقیقاً چقدر شاید بشود در آمار رشد نقدینگی شهر یور و مهر نشانه‌هایی از آن یافت اما بی‌نظمی آمار ی بانک مرکزی آمار شهر یور و مهر احتمالاً ودتر از مستان منتشر نشود. یک نامه ۴۲ نفره بالاخر تیر منتشر شد خبری سایت بانک مرکزی منتشر کرد که نمی‌گوید رشد اگر با ماه می‌شود بورس را بیاخت سقوف بورس بدان طور نبویسد بورس برود بالا اگر ناوتنوش می‌شود دلار اگر آن کرد یکی یک چوری نبویسد لا بیاید پایین اقتصادهای توسعه یافته همه ازادی بیان هم دارند چون به تجربه در یافتند حرف و نوشته هیچ اثری بر اقتصاد کلان ندارد تنها چیزی که می‌تواند مولفه‌های اقتصاد کلان کشور را جابجا کند سیاست‌گذاری اقتصادی است. باید نقد و تحلیل اعتلای کیفیت سیاست‌گذاری در بلندمدت است و تنها اثر گذار ی بر اقتصاد هم از طریق اثر گذار ی بر سیاست‌گذاری است در نهایت مسؤول اتفاقات که در اقتصاد می‌افتد چه خوب و چه بد سیاست‌گذار است اما در کشور ما تجربه‌ای ندای بیان محدود است و نقش نقد و تحلیل خوب یا بیفتانده سیاسیون سواستفاده می‌کنند تا ناوتی خودشان در سیاست‌گذاری اقتصادی را می‌خوانند به گردن دیگری بیندازند هر وقت دیدید گفته یا نوشته‌ای متهم به ایجاد موجهی در سطح اقتصاد کلان کشور شد یقین بدانید



چیزی که داریم همین آمارهای شفاهی اینستایی است؛ ارقامی که از لایلای گزارش‌های کارشناسان می‌شود درآورد. من آنجایی که اعتبار بیشتری بر کارشناس بانک مرکزی قائلم در ادامه تحلیلیم از آن کارشناس را ملاک قرار می‌دهم. شهر یور ۹۱ شباهت‌هایی با امروز داشت؛ تحریم شده بودیم. دلار تازه جهش کرده بود. ۹ ماهه ماند بود تا انتخابات ریاست جمهوری البته آن موقع ذیل منشور ۷ سازمان ملل بود وید و آلان نشیما و خلیفه کشور. بر مبنای فای آن تر امپ و غیره در گریز که آن موقع نبودیم شهر یور ۹۱ روی هم رفته یک شباهت‌های خوبی باوضع آلان دارد. شهر یور ۹۱ دلار ۲۰ هزار تومان بود آن زمان نقدینگی ۴۰۰ همت بود که آلان شده ۲۹۰۰ همت یعنی ۷،۲۵ برابر تجاری دولت که باعث زبانه‌دی و تعطیلی کسب و کارهای خصوصی شد. یعنی کلی منابع سرمایه‌ای کشور در این سال‌ها هافر رفت و باز اضافه کنید استهلاک سرمایه که به خاطر کاهش سرمایه‌گذاری جبران نشده همه اینها نشانه‌های کوچک و بزرگ واقعی اقتصاد کشور است به گواه آمارهای مختلف هر چند چه اسمی اقتصاد در این هشت ساله منبسط شده و خیلی هم منبسط شده اما وجه واقعی اقتصاد کوچک شده اندازه گیری دقیق این کاهش سخت است اما احتمالاً حدود ۲۰ درصد باشد. با فرض کاهش ۲۰

| یکشنبه ۲۷ مهر ۱۳۹۹ | اویل ربیع‌الاول ۱۴۴۲ | سال هفتم | شماره ۱۷۸۱ | Sun, Oct 18, 2020

ایران

درصدی در وجه واقعی اقتصاد نظریه مقداری پولی می‌گوید قیمت دلار باید حدود ۲۲ تا ۲۳ هزار تومان باشد؛ اتفاقاً این قیمت دلار تا قبل از ۲۳ شهریور است همان روزی که سیاست‌های حمایت از بورس از زبان رییس مجلس بیان شد اما پس چر قیمت دلار ۲۲ هزار تومان است. بازار اشتباه می‌کند باید قیمت ۲۲ هزار تومان به زور بگیر و ببند به بازار قابل تصور است یک احتمال این است که آمار نقدینگی غلط است یعنی همان ۱۷۰۱ درصد کارشناس اشتباه است و در واقع نقدینگی ۴ هزار همت است. این خیلی بعید است اولاً چون چنین اشتباهی سابقه نداشته ثانیاً چون در محاسبه نقدینگی تخمین نیست لذا جای اشتباه است آن هم اشتباهی هزار همت کم است بخصوص از سوی کارشناس بانک مرکزی. حال از رییس کل بگذریم باز اینها هم که بگذریم به هر حال من شاهد مدرکی مبنی بر اینکه آمار نقدینگی کارشناسان است یک احتمال این است که آمار نقدینگی غلط است یعنی همان ۱۷۰۱ درصد کارشناس اشتباه است و در واقع واقعی اقتصاد ۲۰ کوچک نشده بلکه بیش از ۴۰ درصد کوچک شده شما احتمالاً احساس می‌کنید که اقتصاد ۴۰ کوئی اقتصاد ۴۰ درصد کوچک شده و متعاقباً ماشین و کالاهای وارداتی همه جوری قیمت می‌خورند که متناسب باشد با ۴۰ درصد کوچک شدن یعنی طبعاً یک خالصر میانگین وقتی می‌رود بازار احساس می‌کند استعاضش حدود ۴۰ درصد کمتر از هشت سال پیش است اما اگر چه سطح واقعی ۲۰ درصد آمده پایین اما مولفه‌های اقتصاد کلان چنان کاهش بزرگی را در بخش واقعی نشان نمی‌دهند علاوه بر اینها کاهش نیمه شهر یور هم نقدینگی ۲۳ هزار تومان بود که متناسب با افت ۲۰ درصدی در اقتصاد بود طبعاً در همین چند هفته اخیر وجه واقعی اقتصاد ۲۰ درصد افت کرده پس می‌رسیم به احتمال سوم اینکه به خاطر تحریم‌های جدید برای رسیسم به احتمال سوم اینکه به خاطر تحریم‌های جدید برای رسیسم به کاهش پایانی ۲۰ درصدی در وجه واقعی اقتصاد در یک کاهش واقعی وقوع واقعیت این است که امریکار چه تحریم مور بوده اعمال کرده این تحریم‌های جدید دیگر چنان اثر بزرگی نمی‌تواند داشته‌باشد در واقع دلار را به واسطه تحریم کردن دست و پا شد دولت بعدی امریکا ست پس این احتمال هم بعید است. احتمال چهارم این است که با توجه به تحولات سیاسی امریکا انتخابات پیش روی رییس سیاسی داخلی امریکا پیدا کرد و برخی از آن به واسطه نسبت به افزایش سیاسی برخی خرد یعنی فعالان بازار دلار ۴۰ درصد گران می‌خرند تا بیم نسبت به ریسک سیاسی هفت‌های آینده خردید باشند این نرخ بیمه بالای است بخصوص می‌نمی‌بینم چرا پریور بایدن در ادامه تحلیلیم از آن کارشناس را ملاک قرار می‌دهم. دلار بازار طلا ست. سکه تمام متناسب با دلار ۲۶ هزار تومانی قیمت می‌خورد یعنی مردم در بازار سکه ۵۶ درصد گران می‌خرند تا بت پوشش بیمه سکه قرار بگیرند تا تخلات پیش روی امریکا خیلی جالب نیست اما کارشناس را ملاک قرار می‌دهم. مفضل صحت می‌کنیم ولی به نظر من نباید تنها چشم چنان تغییری در اقتصاد کشور ایجاد کند که متناسب با ۵۶ تا ۶۰ درصد تغییر حق بیمه باشد. احتمال پنجم این است که بازار انتظار یک جهش توری حدود ۴۰ درصدی در این ماه‌های پایانی سال دارد قیمت دلار در مهر ماه این جهش را پیش‌خور کرده اما انتظار تورمی در هفته‌های گذشته انقدر افزایش داشته پس نرخ بهره واقعی باید خیلی منفی شده باشد و این باید بورس را افزایش کند هنوز حرکتی در بورس نمی‌بینیم مگر اینکه به زودی بورس هم حرکت می‌کند. سکه همه این ۵ احتمال را کنار هم می‌گذاریم می‌نمی‌دانم کدام محتمل‌تر است بازار یک چیزی را می‌داند که من نمی‌دانم و چون اطلاعات آن دارم نمی‌توانم انتخاب کنم اما چون بازار می‌داند واقعیت چیست آن را باطل می‌کند. شش ماه گذشت اما اینها می‌دانید کمبیک از این سناریو ها محتمل تر است تصمیمات اقتصادی آن را منبگیرید اگر نه بهترین نتیجه از این بحث بررسی این سناریوهای احتمالی می‌شود گرفت در شش ماه بعد بورس آن را طومانی به دست ملا شاید بزرگ تر ۳۰ هزار تومان افت کند در حالی که بورس ۱،۵ میلیون بماند در این حالت عملاً بورس از دلار جلو افتاده باشد دلار در همین بازه ۳۰ تا ۳۳ هزار تومانی بماند اما در آن صورت تورم نظاری که شک می‌دهد بهر حال تحلیلیم از آن کارشناس را ملاک قرار می‌دهم. شهر یور ۹۱ شباهت‌هایی با امروز داشت؛ تحریم شده بودیم. دلار تازه جهش کرده بود. ۹ ماهه ماند بود تا انتخابات ریاست جمهوری البته آن موقع ذیل منشور ۷ سازمان ملل بود وید و آلان نشیما و خلیفه کشور. بر مبنای فای آن تر امپ و غیره در گریز که آن موقع نبودیم شهر یور ۹۱ روی هم رفته یک شباهت‌های خوبی باوضع آلان دارد. شهر یور ۹۱ دلار ۲۰ هزار تومان بود آن زمان نقدینگی ۴۰۰ همت بود که آلان شده ۲۹۰۰ همت یعنی ۷،۲۵ برابر تجاری دولت که باعث زبانه‌دی و تعطیلی کسب و کارهای خصوصی شد. یعنی کلی منابع سرمایه‌ای کشور در این سال‌ها هافر رفت و باز اضافه کنید استهلاک سرمایه که به خاطر کاهش سرمایه‌گذاری جبران نشده همه اینها نشانه‌های کوچک و بزرگ واقعی اقتصاد کشور است به گواه آمارهای مختلف هر چند چه اسمی اقتصاد در این هشت ساله منبسط شده و خیلی هم منبسط شده اما وجه واقعی اقتصاد کوچک شده اندازه گیری دقیق این کاهش سخت است اما احتمالاً حدود ۲۰ درصد باشد. با فرض کاهش ۲۰

سیگنال فروشی سهام

غیر قانونی است

سپاوش و کیلی، مدیر روابط عمومی و امور بین الملل سازمان بورس با اشاره به اینکه سازمان بورس از منظر اطلاع رسانی و فرهنگسازی، سهامداران را از حضور در کانال های سیگنال دهی خرید و فروش سهام نهی کرده به رادار اقتصاد، گفت: فعالیت مراجع سیگنال خرید و فروش غیرقانونی بوده و اعتماد به این گروه که دنبال منافع شخصی هستند، منطقی نیست و تبعات منفی آن به عهده سهامداران است. وی افزود: همانطور که مردم در خرید مایحتاج به هر برندی اعتماد نمی کنند در بازار سهام هم فقط باید از خدمات شرکت های مشاوره سرمایه گذاری دارای مجوز از سازمان بورس و ثبت شده در سایت سازمان بورس و اوراق بهادار استفاده کنند که با رعایت ملاحظات مشخص، سهامداران را برای خرید یا فروش راهنمایی می کنند، بنابراین هیچ فرد حقوقی یا حقیقی حق سیگنال دهی خرید و فروش سهام را ندارد و مرتکب جرم می شود. کیلی با اشاره به فعالیت سیگنال دهی گروه های خصوصی و VIP، ادامه داد: گزارش تخلف این گروه ها از منابع مختلف به سازمان بورس اعلام می شود که با همکاری پلیس فتا، پیگیری و فیلتر می شود. سهامدارانی که در دام کلاهبرداری گرفتار شده اند می توانند با مراجعه به پلیس فتا و دادسرای جرایم رایانه ای، پیگیری این موضوع باشند.

سود نقدی چیست؟

آموزش | براساس قانون تجارت، شرکت های سهامی عام بعد از پایان سال مالی، موظف به برگزاری مجمع عمومی سالیانه و ارایه گزارش عملکرد اقدامات یک ساله خود هستند و باید در خصوص برخی امور شرکت از جمله میزان تقسیم سود تصمیم گیری کنند. در اکثر اوقات، بحث برانگیز ترین بخش مجمع، تصمیم گیری درباره تقسیم سود است، به این دلیل که سهامداران برای دریافت بازده نقدی سرمایه گذاری خود (dividend gain)، پیشنهاد توزیع حداکثری سود را ارایه می کنند و در مقابل، مدیران شرکت ها برای جبران کمبود نقدی نگي و جلوگیری از خروج منابع مالی، تمایلی به تقسیم سود ندارند. تصمیماتی که در مجمع عمومی عادی سالیانه گرفته شده به صورت خلاصه در یک گزارش بانام خلاصه تصمیمات مجمع عمومی عادی سالیانه در سایت کدال ا رسال می شود.

شرکت های سودده سالیانه یک بار به سهامدارانشان سود نقدی (DPS) پرداخت می کنند، البته ممکن است یک شرکت در یک سال مالی نتواند هیچ سودی به دست آورد و زیان ده شود. از طرف دیگر، ممکن است شرکت بتواند به ازای هر سهم مقداری سود محقق کند ولی در مجمع تصمیم گرفته شود هیچ سود نقدی تقسیم نشود. لذا تصمیمات مجمع متناسب با شرایط محقق شده سودآوری شرکت، هر دو در تقسیم سود نقش دارند. طبق دستورالعمل اجرایی توقف نماد شرکت های بورسی، نماد بورسی حداکثر ۲ روز کاری قبل از تشکیل جلسه مجمع متوقف می شود. در زمان توقف نماد، سهامداران تا بازگشایی دوباره نماد قادر به خرید و فروش سهم آن شرکت نخواهند بود. سیاست تقسیم سود یک شرکت باید همواره و هدف از تأمین کند، اول تهیه نقدینگی لازم برای تداوم رشد شرکت و دوم افزایش ثروت سهامداران. بدین ترتیب در مورد شرکت های رشدی که اجرای طرح های توسعه را در دست دارند، سیاست تقسیم سود پایین در اولویت است. برعکس شرکت هایی که به دوران رشد و بالندگی و ثبت خود رسیده اند، می توانند با تقسیم مناسب سود سهام، انتظارات سرمایه گذاران را تأمین کنند، بدون آنکه مشکلی در روند فعالیت شرکت ایجاد شود. سود نقدی سهام که آن را با DPS نشان می دهند، بیانگر مبلغی است که شرکت از محل سود محقق شده به سرمایه گذاران خود در پایان هر سال مالی پرداخت می کند. البته این نکته به معنای آن نیست که همه شرکت ها باید در پایان سال مالی سودی را تحت عنوان سود هر سهم بین سهامداران خود تقسیم کنند، زیرا ممکن است شرکتی در یک سال مالی زیان ده باشد و یا اینکه تصمیم مجمع عمومی سالیانه بر این باشد که سودی بین سهامداران تقسیم نگردد. چرا که به هر میزان سود نقدی که به سهامدار پرداخت می شود، ارزش قیمتی هر سهم به همان میزان می گیرد که در زمان برگزاری مجمع عمومی عادی سالیانه، سهام شرکت را خریداری کرده باشند، و این امر به معنی این است که تفاوتی ندارد سهامدار، چند روز پیش از تشکیل مجمع سهام شرکت را خریداری کرده و یا چند روز پس از تخصیص سود، سهام خود را به فروش می رساند.قانون تجارت بیان می کند در صورتی که در مجمع عمومی عادی سالیانه، تقسیم سود تصویب شود شرکت موظف است حداکثر تا ۸ ماه از زمان تصویب، سود تقسیمی را به سهامداران پرداخت کند. برای آنکه بتوانید میزان سود نقدی هر سهم را در سایت کدال مشاهده کنید، باید سراغ فیلد «خلاصه تصمیمات مجمع عمومی سالیانه» که بر روی یک توضیح مختصر می توان بیان کرد که در مجمع عمومی سالیانه شرکت ها، میزان سود نقدی سال مالی پیشین هر شرکت تصویب می شود.

۴

تعالول

«تعالول» روند بازار سرمایه را طی هفته های آتی بررسی می کند

تداوم اصلاح بازار یا صعود شاخص؟

رقیبه ندایی |

این روزها بورس نوسان عمده‌ای را تجربه می کند و برخی از روزها سبز و برخی دیگر قرمز پوش است. این نوسان عمده تنها ناشی از اخبار و حواشی سیاسی و اقتصادی و عملکرد سهامداران است. اخبار و حواشی سیاسی و اقتصادی مهم ترین و عمده ترین تأثیر را بر روی بورس و بازار سرمایه دارند و با توجه به حساسیت بازار سرمایه اغلب این اخبار بازار را به سوی سرخ پوشی می پوشاند. هفته اخیر نیز اتفاقی در بازار رخ داد که باعث شد بورس افت و اخیر عمده‌ای در کارنامه خود به ثبت برساند. طی هفته اخیر پس از گذشت چندین ماه بالاخره برای اولین بار ورود و خروج نقدینگی از بازار سهام منفی شد و احتمال می رود که هفته جاری نیز این روند تکرار شود چرا که اخبار سیاسی متنوعی وجود دارد و ممکن است تأثیر این اخبار به صورت منفی در بازار عملی شود. اما در این میان برخی از اخبار وجود دارد که ممکن است بازار را به سمت تعادل بکشاند. حال خود رقیبه در بازار سهام و جود یک تأثیر منفی اخبار سیاسی و دوم تأثیر اخبار مثبت بر روی بازار. برخی از این اخبار مثبت که بازار را مثبت می کند به شرح زیر است:

بر اساس گفته حسن روحانی، ریاست جمهوری قرار است روز یکشنبه تحریم های تسلیحاتی ایران برداشته شود، مدیر عامل شستا گفت: نماد این شرکت طی هفته جاری و با حداکثر حمایت از زیر مجموعه ها و خود سهام شستا، این نماد بازگشایی شود. بر اساس اطلاعیه شستا، سهامداران دارای کد سهام در تاریخ ۲۱ آبان ماه سال جاری سود خود را دریافت خواهند کرد و سهامدارانی که کد سهام ندارند در ۱۵ آبان ماه می توانند با حضور در شعب بانک رفاه سراسر کشور سود نقدی خود را دریافت کنند. پس از گذشت یک الی دو هفته دیگر معاملات صندوق پالایش یکم در بازار سرمایه آغاز می شود و تخفیف صندوق پالایشی یکم که پس از پذیره نویسی تقریباً به طور کامل دود شده بود، در حال حاضر به ۲۸ درصد افزایش پیدا کرده است. عرضه اولیه پالایشگاه «ستاره خلیج فارس» که احتمالاً بزرگ ترین عرضه اولیه بازار سهام در امسال باشد، قرار است فصل آینده یعنی زمستان رخ دهد. نایب رییس کمیسیون صنایع و معادن مجلس اعلام کرد که قرار نیست قیمت گذاری خودرو از شورای رقابت به سازمان حمایت منتقل شود. همی، رییس کل بانک مرکزی بیان کرد: بازار ارز پریسکترین بازار است و هر چه مردم خوششان تشخصی داند، انجام دهند. هر لحظه ممکن است اتفاقی در این بازار بیفتد. در جلسه هیات دولت که هفته گذشته تشکیل شد، واگذاری باقی مانده سهام دولتی سه بانک در قالب دارا سوم تصویب شد. غلامرضا مرحبا، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس از مطرح نشدن بحث افزایش نرخ سود بانکی در کمیسیون اقتصادی مجلس خبر داد. بانک مرکزی در چار چوب عملیات بازار باز ۴۹۵ میلیارد تومان اوراق دولتی خریداری کرد. این اولین بار است که عملیات بازار باز با اعمال سیاست های بانک مرکزی مواجه شده است. به عبارت دیگر بانک مرکزی وارد گود شده تا به صورت

عباس آخوندی، وزیر سابق مسکن و شهرسازی

خطای دولت در بورس چیست؟

عباس آخوندی، وضع مالی دولت را وخیم توصیف می کند و به کسری بودجه و بدهی بیشتر از ۶۰۰ هزار میلیارد تومانی دولت اشاره کرده می گوید که فرصت های زیادی از دست رفته و برای اصلاح اقتصاد دریده است. عضو سابق کابینه روحانی انتقادهای اساسی به سیاست های دولت در قبال کنترل وضعیت اقتصادی دارد و می گوید که پیشنهاد دولت برای فروش اوراق سلف نفتی یک خطای بزرگ بود. مسوولان ایران نباید از این خبری که جهان شد، غافل شوند. «در صدر سرفتهای اخیر سرعت اولی هستند، به سادگی عبور کنند. این جمله عباس آخوندی در ادامه یک جمله تاکیدی می آید: «در حال حاضر یکی از مسائل جدی حاکمیت، گسترش فقر است.» او به معیشت دشوار مردم ایران اشاره می کند و می گوید در شرایطی که تمام جهان برای عبور از کرونا به مردم خود کمک های مالی داشته اند، دولت ایران گرفتار کسری بودجه سنگین است و نتوانسته کمک موثری به مردم داشته باشد. این دوش دولت برادر دنبال ایجاد هزینه های جدید است. اما در این وضعیت مجلس هم به جای آنکه باری از روی دوش دولت بردارد دنبال ایجاد هزینه های جدید است. عضو سابق کابینه روحانی در عین اینکه به دست خالی و تشنگای دولت اشاره می کند، اعتقاد دارد که سیاست های اقتصادی دولت دوازدهم ناموفق بوده است. دلار ۴۲۰۰ تومانی، تأمین کسری بودجه از بورس و پیشنهاد فروش اوراق سلف نفتی مواردی است که آخوندی به آن اشاره می کند و می گوید نحوه مواجهه دولت با مسائل اقتصادی درست نبوده است. به عنوان مثال پیشنهاد دولت برای فروش اوراق سلف نفت پیشنهاد بد و خطای فاحش کابینه بوده است که در رنگ شکست است. او همچنین به تبعات سنگین تأمین کسری بودجه از بورس گریزی می زند و می گوید: «بورس نتوانست کسری بودجه را دولت را تأمین کند و نه می تواند سیل رشد نقدینگی را مهار کند.» ضمن اینکه «نگاه تأمین کسری بودجه از بورس، تفکر خام و اشتباه ترین سیاستی است که می تواند در آینده اقتصاد ایران را به شدت زمین بزند.» آخوندی هم جزو کسانی است که اعتقاد دارد رشد شاخص بازار سرمایه جایی بوده است. او در این باره توضیح می دهد: «رشد شاخص بازار سرمایه، طرف دو سال گذشته ۲۱

فلاغه وضعیت بازار پول را هدایت کند. بازار سرمایه هفته گذشته از این اخبار تأثیر گرفت و روند خود را به نوسانی بودن تغییر داد و می توان گفت که اغلب این اخبار تأثیر منفی بر روی بازار سهام گذاشتند اما در این بین برخی از اخبار بودند که تأثیر عمده ای بر روی حال حاضر نتوانستند بگذارند و اغلب به صورت بلندمدت تأثیر خواهند داشت یعنی بر اساس برخی از این اخبار پیش بینی می شود که بازار روندی مثبت و صعودی در بلندمدت به خود گیرد و از نیمه های ماه آینده روند خود را به مثبت شدن شاخص بازار تغییر دهد. پویا ناظران، کارشناس اقتصادی اظهار داشت: برای وضعیت بازار ها تا پایان سال سناریوهای مختلفی وجود دارد اما وجه مشترک تمام این سناریوها این است که در شش ماه آینده بورس از دلار جلومی زند. هم اکنون شاید بهتر باشد در سید سرمایه گذاری خود، یک مقدار از سهم ارز و دو مقدار از سهم طلا را اسبک کنیم و به مقدار را به سید بورس اضافه کنیم. پیمان حدادی، کارشناس بازار سرمایه در خصوص وضعیت بازار سرمایه بیان داشت: هفته بعد به دلیل خبر لغو تورم های آمریکا و احتمالاً افزایش حجم معاملات به دلیل از زندگی سهم ها و همچنین گزارش های شش ماهه روند بازار صعودی خواهد بود. هر چند ممکن است در روزهای ابتدایی هفته شاید روند به صورت اندک منفی باشد اما باز دهی بازار سهام هفته آینده احتمالاً مثبت خواهد بود.

یکی دیگر از کارشناسان بازار سرمایه با بیان اینکه در

صورت ثبات نرخ دلار در قیمت های کنونی، سود شرکت ها در شش دوم سال با افزایش همراه می شوند، اظهار داشت: امیدواریم با ایجاد شرایط پایدار در کرونا و ثبات قیمت های جهانی، حجم معاملات در بازار بهبود یابد و در کنار آن قیمت سهام با جذابیت همراه شود و از زمان شروع ریزش بازار در مرداد ماه، حدود ۲۵ درصد از قیمت سهام در بازار اصلاح داشت. از طرف دیگر قیمت دلار با افزایش حدود ۲۵ درصدی همراه شد که به نسبت می توان امیدوار بود در ۶ ماه دوم سال شرایط بهتری در بازار شاهد باشیم. در این بین برخی کارشناس اذعان داشتند که بازار هفته جاری روندی کاملاً صعودی به خود خواهد گرفت یعنی شاهد صف های طولانی فروش در بازار نخواهیم بود و اغلب صف های خرید برای اغلب سهم های بازار خواهد بود. اما برخی دیگر از کارشناسان بازار سهام بر این نظر اند که بازار تا انتخابات آمریکا این روند نوسانی را ادامه خواهد داد و بعد از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و پس از تعیین صاحب خانه جدید کاخ سفید، بورس ایران روند صعودی و تعادلی خود را آغاز می کند. بر این اساس دو فرضیه برای روند بازار سهام وجود دارد؛ ابتدا شروع روند صعودی بازار از هفته جاری و دوم آغاز روند صعودی بازار پس از انتخابات آمریکا. حال فرقی ندارد کدام یک از این فرضیه ها در بازار عملی شود مهم ترین نکته این است که بازار طی روز ها و هفته های آینده به تعادل می رسد و روند صعودی خود را از سر می گیرد اما این روند صعودی به عملکرد سهامداران



رشد پایه پولی درون ز است. استاد یار اقتصاد دانشگاه تهران تأکید می کند که در حال حاضر رشد پایه پولی به دلیل افزایش بدهی دولت با دلیل اضافه بر اشت موسسات مالی و دولت است. به گفته امیرمیزان بدهی دولت به اقتصاد ایران از هزار هزار میلیارد تومان عبور کرده است اما در این وضعیت مجلس هم به جای آنکه باری از روی دوش دولت بردارد دنبال ایجاد هزینه های جدید است. عضو سابق کابینه روحانی در عین اینکه به دست خالی و تشنگای دولت اشاره می کند، اعتقاد دارد که سیاست های اقتصادی دولت دوازدهم ناموفق بوده است. دلار ۴۲۰۰ تومانی، تأمین کسری بودجه از بورس و پیشنهاد فروش اوراق سلف نفتی مواردی است که آخوندی به آن اشاره می کند و می گوید نحوه مواجهه دولت با مسائل اقتصادی درست نبوده است. به عنوان مثال پیشنهاد دولت برای فروش اوراق سلف نفت پیشنهاد بد و خطای فاحش کابینه بوده است که در رنگ شکست است. او همچنین به تبعات سنگین تأمین کسری بودجه از بورس گریزی می زند و می گوید: «بورس نتوانست کسری بودجه را دولت را تأمین کند و نه می تواند سیل رشد نقدینگی را مهار کند.» ضمن اینکه «نگاه تأمین کسری بودجه از بورس، تفکر خام و اشتباه ترین سیاستی است که می تواند در آینده اقتصاد ایران را به شدت زمین بزند.» آخوندی هم جزو کسانی است که اعتقاد دارد رشد شاخص بازار سرمایه جایی بوده است. او در این باره توضیح می دهد: «رشد شاخص بازار سرمایه، طرف دو سال گذشته ۲۱

یکشنبه ۲۷ مهر ۱۳۹۹ | اول ربیع الاول ۱۴۴۲ | سال هفتم | شماره ۱۷۸۱ | Sun, Oct 18, 2020

بازار سرمایه



نیز بستگی دارد یعنی سهامداران نباید به صورت هیجانی عمل کنند و باید با صوری در انتظار سود بیش از پیش باشند. در نتیجه روند صعودی بورس قطعی است و تنها ممکن است کمی زمان آن جابه جاشود و تنها از سهامداران و سرمایه گذاران بورس انتظار می رود که به صورت هیجانی عمل نکنند و اجازه دهند همراه با روند طبیعی بازار به سود خود برسند.

در این میان سهام عدالت نیز روی بازار تأثیر مهمی گذاشت و اغلب کسانی که دارای سهام عدالت بودند سهم خود را آزاد کردند و بدین ترتیب با فشار فروش بازار این سهام بازار فرش قرمز را زیر پای سهامداران خود پهن کرد. در میان مهم ترین علت از آردسازی سهام عدالت کمک به شش دهک درآمدی پایین بود اما بر اساس آمارهای شش دهک در آسدی اول جامعه، ۲۸ میلیون و ۶۴۰ هزار نفر سهام عدالت نگرفته اند. همچنین ۴۵ درصد افراد دهک دوم جامعه (پر درآمد ها) مشمول سهام عدالت شدند و مقابل تقریباً ۳۰ درصد از کم درآمد ترین گروه های جامعه فاقد سهام عدالت شناسایی شدند. ارزش سهام عدالت با کاهش همراه بود و در مقایسه با روز گذشته، ۲۱۱ هزار ۹۱۷ تومان معادل ۱.۴ درصد افت کرد و به این ترتیب، ارزش سید ۵۲۲ هزار تومانی سهام عدالت به ۱۴ میلیون ۲۰۵ هزار و ۴۸۹ تومان رسید و بدین ترتیب ارزش ۶۰ درصد سهام عدالت برای فروش حدود ۸ میلیون و ۵۲۳ هزار و ۹۹۳ تومان است.

«قدرت بی منطق و ظالم» برای سیاستمداران ایالات متحده استفاده می کند و تأکید دارد که ایران باید روابط گرم تری با اروپا ایجاد کند و از تمامی ابزار های تجارت جهانی به نفع خود بهره برد. به نظر آخوندی شعار هایی که درباره وعده های FATF مطرح می شود، همه مصرف داخلی دارد و در عمل فقط محدودیت های سنگین تری برای اقتصاد ایران ایجاد می کند و در واقع موافقان ایران را دستنی دست به سمت مخالفت ها هل می دهد. اما او اعتراف می کند که برای اقدامات اصلاحی در اقتصاد دیر شده است اما ایران برای خروج از این شرایط سخت هیچ راهی ندارد جز اینکه از تمام ابزار های بین الملل به نفع خودش استفاده کند و ایران باید هر چه زود تر به سازمان تجارت جهانی WTO ملحق شود و پیوستن به FATF را تصویب کند. عباس آخوندی برای کنترل تورم هم پیشنهادی به روحانی داشته است. از نظر او حالا زمان استفاده از راهکار «روز مبادا» است. او راهکار روز مبادا را به این شیوه توضیح می دهد: «بر اساس بررسی های من، گزارش سالانه صندوق توسعه ملی که در مهر ۹۸ منتشر شده است، نشان می دهد که مجموع دارایی های صندوق توسعه ملی چیزی حدود ۱۱۸ میلیارد دلار است. من می فهمم که این دلار نه قابل نقد کردن است نه قابل برداشت است و نه اینکه بر داشت مستقیم توسط دولت هیچ کمکی می کند. ولی این صندوق و نه دولت، می تواند بیاید به پشتوانه دارایی اش اوراق مشارکت سهام عام منتشر کند. اوراقی که موسوم به ABS یا اوراق بهادار به پشتوانه دارایی هستند.» و ادامه می دهد: «من پیشنهادم این بود که صندوق بیاید به پشتوانه دارایی هایش معادل ۲۰ میلیارد دلار، نه به شکل دلاری که به شکل ریالی، ABS منتشر کند و بخش عمده آن می تواند پشتوانه نجات بنگاه ها قرار بگیرد و بخشی از آن می تواند به صورت وام و اختیار دولت قرار بگیرد تا با آن کسری بودجه خود را جبران کند.» این روز ها در باره وضعیت آرایش سیاسی دولت آینده هم گمانه زنی های زیادی وجود دارد. برخی حتی روی کار آمدن دولت نظامی را دور از ذهن نمی دانند. عضو سابق کابینه دولت دوازدهم اما در باره چپش سیاسی دولت آینده هم بر این باور است که اگر مشارکت سیاسی مردم در انتخابات پایین باشد دولتی تندرو سر کار می آید. زمر بر آن دولت به دنبال جلب پایگاه اجتماعی نیست اما اگر مشارکت مردم بالا باشد دولت آینده تلاش می کند پایگاه مردمی و اعتماد آنها را جلب کند. بنابراین نوع چپش سیاسی ایران در دولت آینده بستگی به میزان مشارکت مردم در انتخابات دارد.

خبر

پذیرش همه شرکت های استانی

سهام عدالت طی ماه آینده

اکبر حیدری، سخنگوی شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت با بیان اینکه تا یک ماه آینده همه شرکت های سرمایه گذاری سهام عدالت در بورس پذیرفته می شوند و افرادی که روش غیر مستقیم را انتخاب کرده اند می توانند سهام خود را بفروشند افزود: از زمان آردسازی سهام عدالت با راهای سهامداران تأکید شده که از فروش آن خودداری کنند زیرا این سهام از نده است و مردم می توانند در آینده از سود آن استفاده کنند. وی ادامه داد: دو روش مستقیم و غیر مستقیم برای فروش سهام عدالت مشخص شد که در روش غیر مستقیم، سهامدار شرکت های سرمایه گذاری استانی هستند و سید دارایی سهام عدالت، در اختیار شرکت های سرمایه گذاری استانی قرار گرفته است. وی با اشاره به اینکه افراد باید توسط شرکت های سرمایه گذاری همان استانی که ثبت نام کردند اقدام به فروش سهام خود کنند، گفت: در روش غیر مستقیم، صرفاً سهم ها در یک سهم و توسط شرکت های سرمایه گذاری استانی عرضه می شود و افراد برای فروش باید توسط همان شرکت سرمایه گذاری در استان اقدام کنند. حیدری افزود: فرایند پذیرش شرکت های سرمایه گذاری استانی، در مرحله ای است که تا به امروز بیش از ۲۷ شرکت مجمع افزایش سرمایه را انجام دادند و منظر تأیید نهایی هستند سخنگوی شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت اضافه کرد: مجمع شرکت سرمایه گذاری استان تهران بر گزار شد اما بر اساس تصمیم شورای عالی بورس قرار شد شرکت سرمایه گذاری استانی البرز به صورت جداگانه تأسیس شود. وی با بیان اینکه در هفته آینده، مجمع افزایش سرمایه ۴ شرکت برگزار می شود، گفت: ۱۹ میلیون سهامدار سهام عدالت که روش مستقیم را انتخاب کرده اند، ۳ میلیون نفر اقدام به فروش سهام خود کردند این موضوع بیلگه این است که افراد می خواهند سهام خود را نگهداری کنند. حیدری تصریح کرد شرکت سرمایه گذاری استان خراسان جنوبی به عنوان نخستین شرکت پذیرفته شده در بورس بود و سهامدارانی که روش غیر مستقیم را انتخاب کرده اند در این استان اقدام به فروش سهام خود کردند بنابراین صفی برای فروش سهام عدالت تشکیل نشد.

صودر بیش از ۷ میلیون

کد بورسی در ۵ ماه

در پنج ماه ابتدای سال ۱۳۹۹ بدون احتساب کاهش از صدها کد بورسی صادر شده، در حالی که تعداد کدهای صادره در کل سال ۱۳۹۸ بالغ بر ۸۲۰ هزار کد بوده است افزایش یازده برابری ارزش معاملات ماهانه بورس اوراق بهادار تهران و قراورس ایران در تیر ماه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته و ثبت ارزش معاملات روزه ۲۵ هزار میلیارد تومانی افزایش بیلگه مشارکت قابل توجه سرمایه گذاران خرد در بازار سهام و توسعه سرمایه گذاران پایه در این بازار است. بر اساس اعلام معاونت اقتصادی وزارت اقتصاد، در ۵ ماهه اول سال ۱۳۹۹ بالغ بر ۲۷۱ هزار میلیارد تومان تأمین مالی در بازار سرمایه کشور صورت گرفته که نسبت به رقم مدت مشابه سال قبل حدود ۶۳۳ درصد افزایش (بیش از ۷ برابر) یافته است. بنابراین این بازار می تواند نقش حائز اهمیتی در جهت تأمین مالی بخش حقیقی اقتصاد در راستای تحقق هدف جهش تولید در کشور ایفا کند. در این راستا، به منظور استفاده از ظرفیت موجود بازار سرمایه، بر نامه دولت در جهت تأمین مالی بخش حقیقی اقتصاد عمق بخشی به بازار سرمایه و حمایت بنیادین از ارکان بازار سرمایه است. از سوی دیگر، در سایر کشورهای جهان نیز، تأمین کسری بودجه دولت از طریق ابزار های تأمین مالی در بازار سرمایه، در مقایسه با سایر شیوه های تأمین کسری بودجه نظیر استقراض از بانک مرکزی (که آثار تورم زایی بسیاری در پی دارد) ارجحیت دارد. بنابراین تأکید بر تأمین مالی دولت از طریق ابزار های تأمین مالی در بازار سرمایه مشتمل بر واگذاری سهام دولت در بازار سهام، واگذاری سهام شرکت های دولتی از طریق صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله و انتشار انواع مختلف اوراق بدهی دولتی در شرایط کنونی کشور گریز ناپذیر است.

ادامه از صفحه اول

شفافیت قیمتی

با عرضه خود رو در بورس

یعنی ابطال روزانه معاملات را نداشته باشیم و یا برای مدت طولانی نمادی را بسته نگانه داریم. عملاً رفتار ها و عملکرد های دستوری نداشته چرا که رفتار ها و عملکرد های دستوری باعث می شود که این عرضه از رونق بیفتند. این عرضه باید زیر نظر سازمان بورس باشد و دولت و دستگاه های ذی ربط هیچ گونه دخالتی در این موضوع نداشته باشند و در زمان زبان کار خاناتج با و مردم میانجیگری نکنند و اجازه دهند بازار سرمایه روند طبیعی و متعادل خود را پیش بگیرد. در این بین افزایش قیمت نیز بخشی می دهد و این افزایش قیمت ناشی از تورم موجود است. شما هیچ گانه نمی توانید با کنترل و محدودیت بازار جلوی افزایش قیمت ها را بگیرید بلکه باید میزان تورم کاسته شود و اگر این موضوع امکان پذیر نیست باید میزان درآمدهای موجود افزایش یابد اما چه زمانی در امدها افزایش می یابد؟ زمانی در امدها افزایش می یابد که میزان تولید در کشور افزایش یابد هر چه میزان تولید محصولات داخلی افزایش یابد به نفع اقتصاد و کشور خواهد بود و باعث می شود تمامی بازار روندی معقول به خود بگیرد و افزایش قیمت باجست نوعی نقدینگی بیشتر در بازار تزریق شود و هر چه میزان نقدینگی در بازار افزایش یابد میزان قدرت خرید مردم افزایش یافته و تمامی بازار ها صعودی می شود.

فهم پلتفرم‌ها؛ از رسانه تا جمهوری‌های جدید

برای اِ فهم پلتفرم‌ها باید از چارِ چوب تحلیل ارتباطیِ رسانه‌ای فراتر رفت و آنها را در قالبیِ وسیع‌تر یعنی «حکمرانیِ پلتفرمی» تحلیل کرد که فهمِ آنها متفاوت، چندوجهی و بنیادی‌تر با ابعاد و زوایای بسیار پیچیده فنی، سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی است و نگاه حاکمیتیِ رami طلبید این روزها پلتفرم‌ها نه تنها در ایران، بلکه در عمده کشورهای جهان به یکی از محو‌های تنش‌زاد تحلیل شرایط سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی معاصر تبدیل شده‌اند.عباس قنبری باغستان، عضو هیأت علمی دانشگاه تهران و مشاور پژوهش‌گاه فضای مجازی نگاهی دارد به سیر ظهور پلتفرم‌ها به‌مشابه رسانه‌وسپس گذارِ آنها به یک موقعیت جدید در نظم نوین جهانی که به مدد فناوری‌های نوین (به ویژه هوش مصنوعی) حاصل شده است. با توجه به این گذار مهم، پلتفرم‌ها دیگر نه چارِ چوب تحلیل‌های علمیِ تک‌بعدی بلکه به‌مانند «جمهوری‌های» جدید در نظم نوین سایبری باید مورد تحلیل قرار گیرند و این مساله بیش از هر چیزِی، نگاه حاکمیتی می‌طلبید.

فناوری‌های ارتباطی نوین و گذار از سنت تحلیلی محتوا

فناوری‌های ارتباطی همواره با مفهوم «رسانه» عجین بوده است. در حوزه مطالعات ارتباطی، به‌صورت تاریخی سه گانه رسانه، محتوا، مخاطب محور اصلی نظام‌های تحلیلی را تشکیل می‌داده است. در اغلب این نظام‌های تحلیلی، محتوا «پادشاه» بوده و رسانه نقش شاهزاده را ایفا می‌کرده است. در تمامی نظام‌های رسانه‌ای کلاسیک، محتوا به عنوان «پادشاه»، بر اساس مکانیک‌های مشخص ارتباطی که نهاد آن «دراز پایی» نامیده می‌شد، تولید، تنظیم و توزیع می‌شده است. در این بین، مخاطب به عنوان ضلع سوم این مثلث در یافت‌کننده عمدتاً متغفل محسوب می‌شده است. به این اعتبار، سه گانه «رسانه»، «محتوا» و «مخاطب» مبنای ستون‌های اصلی تمامی مدل‌های ارتباطی (از زمان ارسطو تا عصر حاضر) و نیز نظر به‌های مربوط به اثرات رسانه‌ها از زمان اختراع ماشین چاپ و بندند این ظهور رسانه‌های کثیرالانتشار در چند قرن اخیر بوده است. تنها در اواخر قرن بیستم و با اختراع تلویزیون، یک تحول پارادایمی مهم در تحلیل‌های ارتباطی با تمرکز بر خود مفهوم «رسانه» صورت گرفت و موضوع «رسانه» فی‌نفسه بیش از پیش مورد توجه واقع شد. مارشال مک لوهان، نظریه پرداز کاتادایی، سردمدار این تحول پارادایمی مهم محسوب می‌شود. وی در کتاب «مفهم رسانه» امتداد انسان و مطرح این ایده که «رسانه پیام است» انقلابی در مطالعات ارتباطی و رسانه ایجاد کرد. از دیدگاه مک لوهان رسانه به خودی خود نه محتوایی (یا پیامی) که از سوی رسانه مطرح می‌شود، مساله اصلی است. وی معتقد بود که به‌طور کلی فناوری (در اینجا رسانه) توانمندی‌های انسان را به سبب می‌دهد، فهم انسان را از جهان پیرامونی متحول می‌سازد و این طریق، به عنوان یکی از پیامدهای آن به دنیای قبل از خود و تمامی نظام‌های وابسته به آن پایان می‌دهد. برای مثال در حوزه ارتباطات، اختراع چاپ (ظهور روزنامه‌ها) به عصر «هطق شفاهی» پایان داد، ظهور تکنولوژی اختراع تلویزیون به عصر چاپ و نوشتار پایان داد. در منظومه مک لوهانیسم، تلویزیون اوج قدرت رسانه‌ای بود که در آن دوربین فیلمبردار توانست برش‌های عینی از جهان واقعی (به داخل خانه‌ها و به خصوص اتاق‌های تصمیم‌گیری سیاستمداران برده‌به این ترتیب به مفهوم «همکده جهانی» عینیت بخشد. بنابراین این سیر تحول و تطور در رسانه‌های جدید و اثرات آن در همه ابعاد و زوایای زندگی اجتماعی انسان بود که باعث شد مک لوهان مرکز ثقل توجهات ناظران و تحلیل‌گران را از «محتوا» به خود «رسانه» تغییر دهد. مرکز گرانی تحول پارادایمی این ایده نهفته است که خود رسانه، فهم در کماز جهان را تغییر می‌دهد و این تغییر در فهم منجر به ایجاد دگرگونی‌های ساختاری‌از جمله در حوزه سیاست و حکمرانی، در جوامع می‌شود.

تناقض رسانه‌ای در کانتکس پلتفرم‌ها

صرف نظر از جبر تکنولوژی، پلتفرم‌ها از ابتدا و در امتداد تولد رسانه‌های نوین، ظهور نسبتاً فریبنده و مناقشه‌انگیزی در جهان داشته‌اند و از قضا برخی از مفاهیم و مولفه‌های دمو کراسی مدرن همچون «حکمران گرای»، «چندصدایی»، «مرکز گرایی» و «مردمسالاری»، «رقع تبعیض‌های سیستماتیک» نیز دست‌اوِز خوبی برای توسعه آنها بوده است. ادعای «ظهور فربیکاران» به پلتفرم‌ها چندان اغراق آمیز و غیر واقع‌بینانه نیست. پلتفرم‌ها در ابتدا قرار بود صرفاً به عنوان یک «لیستر» (به معنای صرف توزیع کننده و نه عامل تولید، کانالی برای بروز سلاطین و علائق مختلف، ظهور هگمتان‌های متفاوت و ظرفیتی برابر برای تمامی صداها از جمله گروه‌های حاشیه‌نشین باشد. پلتفرم‌ها در حالی که خصلت «کاربرمحوری» خود را اعلام می‌کردند، به استناد تمثیل تاریخی «بی‌خبری کتاب فروش از محتوای کتاب‌های فقه‌های فروشگاه» و «بااستناد به متمم اول قانون اساسی امریکا، خود را از هر گونه نقش آفرینی در تولید محتوا مبرا دانستند. به همین اعتبار، در امریکا، به عنوان کانون ظهور پلتفرم‌ها، حتی قانونی متفاوت از قانون ساری و جاری رسانه‌ها برای فعالیت پلتفرم‌ها تصویب و اعمال شد. بند ۲۳۰ قانون «رقار سالم در ارتباطات» مصوب سال ۱۹۹۶ امریکا، به‌طور مشخص پلتفرم‌ها را از محتوا، جایی که بیشترین مسؤولیت متوجه رسانه می‌شود، مبرا دانسته است. خیلی از کشورهای دیگر نیز به تبع امریکا و تحت لوای قانون تجارت آزاد و حمایت از آزادی بیان، از ابتنا پلتفرم‌ها از مسؤولیت محتوایی مبرا دانستند و اجازه ادامه کسب‌وکار به آنها دادند.

تعادل

«تعادل» آخرین تحولات انتخابات امریکا در اقتصاد ایران را بررسی می‌کند

ترامپ در گرداب سقوط؟

مهدی بیک |

در فاصله ۱۶ روز مانده به موعد رسمی انتخابات ۲۰۲۰ امریکا کشتی انتخابات این کشور در پهنه دریای تلاطم تحولات اجتماعی و سیاسی ایالات متحده، همچنان پیش می‌راند تا باز نزدیک شدن به موعد نهایی انتخابات، بازارهای مالی و اقتصادی جهانی هم تکلیف خود را برای آینده ببانند و برنامهریزی‌های لازم برای مواجهه با شرایط تازه در دستور کار قرار دهند. هرچند شاید هنوز برای اعلام رای نهایی کمی زود باشد اما به نظر می‌رسد، نامسفرهای آلودی که در هفته‌های قبل در خصوص آینده این انتخابات وجود داشت، آرام آرام جای خود را به داده‌های اطلاعاتی روشن‌تری می‌دهد که مبتنی بر آنها می‌توان تصویری احتمالی از چشم‌انداز آینده این انتخابات ارایه کرد. در این میان، نتایج چشم‌انداز مجموعه‌نظرسنجی‌ها حاکی از آن است که فاصله برآمده از نامپ در ایالت‌های تعیین‌کننده‌ای مثل میشیگان و پنسیلوانیا همچنان در حال افزایش است و در سایر ایالت‌های کلیدی هم وضع به همین منوال است. تحلیل‌هایی که نشان می‌دهند در ۶۰ سال اخیر هیچ نامزدی در این فاصله زمانی کوتاه تا انتخابات، که چنین برتری معناداری که باید با ترامپ ایجاد کرده را برایش نداشته است.

رخدادی که هر چند ممکن است شنیدنش خبر خوشحال‌کننده‌ای برای بازارهای اقتصادی و مناسبات

روابط بین‌الملل محسوب شود، اما در عین حال نگرانی‌ها از تک‌پل اعمال غیرمنطقی و ناگهانی توسط ترامپ برای

انحراف افکار عمومی و کشاندن پروسه انتخابات به یک

باتاق اجتماعی و عمومی را افزایش داده است. رفتارهایی که نشانه‌های آن با گسترش دیدگاه‌های نژادپرستانه مثل

جنبش «کیو آنون» که طرفدارانش معتقد به نوع خاصی از توهم توطنه هستند، این روزها کاملاً نمایان شده است.

تحرکاتی که برخی تحلیلگران معتقدند امریکا را در برابر یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های اجتماعی و سیاسی خود

باز جنگ ویتنام قرار می‌دهد.

واکنش احتمالی ترامپ به پیروزی بایدن

«اگر به جوبایدن بیازم شاید کشور را ترک کنم»، «در صورت شکست در ایالت کلیدی فلوری‌دا فراماندار این ایالت را خراج می‌کنم». این عبارات مربوط به دو جمله ترامپ در یکی از کمپین‌های انتخاباتی‌اش در جورجیاست که بازارتاب‌های وسیعی در رسانه‌های مختلف پیدا کرده و مورد توجه تحلیلگران نیز قرار گرفته است. نمونه‌هایی که به کار گرفته شدن آنها توسط ترامپ هر چند نشان‌دهنده این واقعیت است که ترامپ به نوعی شکست، پذیرفته‌اما در عین حال واکنش‌هایی که ترامپ در خصوص شکست احتمالی از رای‌هایی می‌کند، تصویر مهمی‌تر به انتخابات می‌رسانیز از رای‌هایی می‌کند. به عبارتی روشن‌تر، نکته‌ای که امروز برای تحلیلگران و فعالان سیاسی به عنوان یک معادله باقی مانده، نه شکست یا پیروزی ترامپ، بلکه واکنش‌هایی است که ترامپ در مواجهه با شکست احتمالی‌اش روز بعد انتخابات خود بروز دهد. بر اساس اعلام چین نگار آخرین تحولات کارزار انتخاباتی امریکا تا تاریخ ۱۲ اکتبر نشان می‌دهد در طول یک هفته منتهی به نظرسنجی، پیشتازی بایدن ۲۰۲۱ در صد رشد داشته به نحوی که پیشتازی آماری او متوسط ۱۰ درصد به حدود ۱۱ درصد رسیده است. حتی بنگاه‌های نظرسنجی متمایل به ترامپ نیز ناچار شده‌اند بر پیشتازی بایدن صحنه‌گذارند و شکست ترامپ را پیش‌بینی

کنند. آخرین نظرسنجی فاکس نیوز به عنوان سایت افراطی طرفدار ترامپ از پیشتازی ۵۳ به ۳۳ درصد بایدن نسبت به ترامپ خبر می‌دهد. اعداد و ارقامی که نشان می‌دهد ترامپ حتی در ایالت‌هایی که جمهوری خواهان در آن همواره جایگاه خاصی داشته‌اند، شانس‌سی برای پیروزی ندارد.

آرای اکثرال چه می‌گوید؟

اما آیا این روند آماری از آرای ملی مردم امریکا به معنای پیروزی بایدن در ایالات‌های مختلف بایدارای اکثرال نمونه‌هایی وجود دارند که در آنها فردی که بیشترین رای ملی را داشته در انتخابات شکست خورده و فردی که ظاهراً رای ملی کمتری داشته به دلیل آرای اکثرال بیشتر مستاجر جدید کاخ سفید شده است. انتخابات سال‌های ۲۰۰۰ و ۲۰۱۶ که اولی‌بیل آل‌گور و جرج بوش پس‌رو مورد بعدی در انتخابات قبلی بین هیلاری کلینتون و ترامپ رخ داد، از جمله یک چنین نمونه‌هایی است که‌در آنها فردی برای ملی کمتر و آرای اکثرال بیشتر انتخاب شده است. بنابراین بعد از بررسی آرای ملی مردم ایالات‌های مختلف بایدارای اکثرال نیز زیر ذره‌بین آرزایی‌ها قرار بگیرد تا مبینتی بر آن تحلیل‌ها با استناد بیشتر آرای این‌شوند بر اساس میانگین نظرسنجی‌ها که ترامپ از ۸۷٪ آرای اکثرال با اختلاف ۱۰ درصد بر خوردار است. در کل آرای اکثرال بایدن ۳۵۶٪ رای و ترامپ ۱۶۴ رای دارد. میانگین نظرسنجی‌های مراکز آماری متفاوت حاکی از آن است که در فاصله حدود سه هفته به انتخابات هیچ نامزدی در طول ۶۰ سال گذشته، از موقعیتی مانند بایدن برای پیروزی بر خوردار نبوده است. مسائله‌ای که سایه ترس و هراس را به ستاد انتخاباتی ترامپ انداخته و باعث احتیاط و آماده‌باش بایدن از رفتارهای غیر متعارف ترامپ شده است.

خروجی تحولات سیاسی امریکادر اقتصاد

اما معنای این تحولات در صحنه اقتصادی و فرآیندهای مرتبط با بازار چیست؟ اگر فرض بگیریم که بایدن با عبور از ترمایسکان هدایت بزرگ‌ترین اقتصاد جهانی و بر قدرت شماره یک جهان را به دست می‌گیرد، بروندان این تحولات در صحنه داخلی اقتصاد کشورمان فضایی اقتصادیابین‌المللی

عدم ارایه خدمات لازم حوزه فناوری به جامعه، باعث ایجاد نارضایتی مدنی می‌شود

نمی‌توان از توسعه فناوری جلوگیری کرد

تنبه‌ای از فضای مجازی و واقعی است که دارای توان، قدرت و هنجارها و ارزش‌هایی است که در برخی از حوزه‌ها همان مرزهای واقعی در فضای مجازی وجود دارد اما در برخی حوزه‌های دیگر مرزهای جدیدی تعریف می‌شود.

تصمیم‌سازی در فضای مجازی مبتنی بر داده باید به‌روز باشد

وی تأکید کرد: معنی در دست این است که تصمیم‌سازی مبتنی بر داده به‌روز، واقعی و صحیح انجام شود و این معنی تصویر غلطی که از حکمرانی در فضای مجازی وجود دارد را تغییر می‌دهد. هم‌اکنون استراتژ آپ‌های بسیاری وجود دارند که می‌توانند با داده‌ها و خدمات در اختیار دولت، سرویس‌های خوبی را ماندازی کنند که به این شکل این بخش می‌توانند به‌صورت بازوی دولت عمل کنند و دولت نیز کوچک‌تر می‌شود و فقط به سیاست‌گذاری می‌پردازد. وی به شبکه ملی اطلاعات اشاره کرد و گفت: اگر در شبکه ملی اطلاعات موضوع مشخص نشده است و به‌طور مثال چرا هنوز موضوع خدمات تبیین نشده است، راندا نازی CDN هاینز برای شکل‌گیری اکوسیستم اقتصادی محتوا انجام شده در صورتی که این فضا از طریق حضور بخش خصوصی فعال می‌شود و با امکان ارایه خدمات جذاب این اکوسیستم شکل می‌گیرد و در نبود این بخش هر چقدر CDN ها توسعه داده شوند این اکوسیستم شکل نمی‌گیرد. معادون پیوسته با داده‌ها و ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه هم‌اکنون صدا و سیما و وزارت ارشاد در حوزه محتوای فعالیت می‌کنند، تصریح کرد: آیا ما باید سند تدوین شده متقن در مورد تولید محتوا داریم که بتوانیم بر اساس آن این حوزه را توسعه دهیم؟ شرکت‌ها در حوزه فضای مجازی حکمرانی می‌کنند. در کشوری مانند امریکا شرکت‌های بزرگ در فضای مجازی حکمرانی می‌کنند؛ در صورتی که در ایران اجزای دولت برای کاهش قدرت خود یکپارچه نیستند. سفسنقری با اشاره به تدوین سند کودک و فضای مجازی در وزارت ارتباطات، گفت: برای ما بهتر است که نهاد متولی این حوزه را ارتباطات، نهاد دهم‌ا آید دستگاه دیگری این کار را انجام داد؟ دستگاه‌های مختلف در این حوزه فعالیت می‌کنند اما به نتیجه ملموس در این حوزه در جامعه منجر نشده است. برخی از مشکلات حکمرانی فضای مجازی مربوط به حکمرانی در فضای واقعی است. سازوکارها قوانین



چگونه ظهور و بروز پیدا می‌کند؟ بسیاری از تحلیلگران اقتصادی و سیاسی معتقدند که اولین نتیجه انتخاب بایدن برای اقتصاد ایران در تعدیل نامعدل قیمت دلار ظهور و بروز پیدامی‌کند. رخدادی که نشانه‌های وقوع آن به نظر می‌رسد که در فضای داد و ستد بازارها به خوبی قابل مشاهده است و بر اساس آمارهای مستند مراکز آماری میزان خرید و فروش اقلام مختلف در طول هفته گذشته دچار کاهش معناداری شده است. امری که به برخی از کارشناسان آن را دورخیز بلند اقتصاد ایران برای یک پرش بلند از رای‌بی می‌کنند. مبتنی بر این نوع تحلیل‌هاست که میزان تقاضای برای فروش محصولات سواگرانه مثل دلار و سکه، خورده‌رو، رشد زیادی پیدا کرده اما خریداری برای آنها وجود ندارد. چرا که به نظر می‌رسد، افکار عمومی ایرانیان در انتظار یک تعدیل گسترده در نرخ ارز و متعاقب آن در قیمت‌ها بعد از انتخابات امریکا و عادی شدن جریان فروش نفت ایران است. نکته‌ای که محسن زنگنه رییس کمیته اصلاح ساختار بودجه کمیسیون برنامه و بودجه مجلس نیز در جریان گفت‌وگو با «تعادل» به‌ایعاد ویزایا گوناگون آن اشاره می‌کند: زنگنه اما معتقد است اقتصاد ایران و مدیران تصمیم‌ساز، بعد از عادی شدن جریان ارزی دوباره روبرو ده‌ای واداتی، انحصاری و رانت‌خیز در بخش‌های مختلف اقتصادی جریان پیدا کنند. مشکلات مالیایرشدن در نظر دکترمحمّدتحولات بیرونی اثری در اقتصاد نخواهند داشت.

روی دیگر سکه حضور بایدن

در برابر این دسته از افراد اما عده دیگری از کارشناسان قرار دارند که معتقدند پیروزی بایدن در انتخابات امریکا هر چند ممکن است به صورت موردی امتیازی برای اقتصاد ایران به دنبال داشته باشد اما در بلندمدت بدون انجام اصلاحات ضروری در داخل و عادی شدن روابط بینکی ایران با جهان پیروامنی، و خدمات ملی در حال تغییر است و باید بررسی نمی‌تواند، ارزش افزوده پایداری را متوجه کشور کند. این دسته از تحلیلگران با اشاره به موضوعی مثل FATF به

دانش و فن

| Sun, Oct 18, 2020 |

| یکشنبه ۲۷ مهر ۱۳۹۹ |

| سال هفتم | شماره ۱۷۸۱ |

نوکیا اینترنت را به ماه می برد

ناسا قرار دادی با نوکیا امضا کرده تا اینترنت ۴G را در سطح ماه برای فضاوردان فراهم کند.به گزارش مهر به نقل از انگجت، ناسا تصمیم دارد هنگامی که در ۲۰۲۴ میلادی به ماه سفر می‌کند، ابزاری کارآمد و قابل اعتماد برای برقراری ارتباط میان فضاوردان در اختیار داشته باشد و در همین راستا شرکت نوکیا کمک خواسته است. ناسا اعلام کرد ۱۴.۱ میلیون دلار در اختیار این شرکت قرار می‌دهد تا شبکه اینترنت نت موبایل ۴G روی سطح ماه بسازد. به گفته جیمز روت نائب رییس ناسا، سرویس اینترنت نت موبایل روی سطح ماه می‌تواند ارتباط میان ایستگاه‌های ماه و فضاوردانی که مشغول کاوش سیاره هستند را فراهم کند. او در این باره می‌گوید: نوکیا می‌تواند با سرمایه‌گذاری ناسا، رقابتی فناوری‌های موجود برای استفاده در محیط ماه را بررسی کند. این قرارداد بخشی از بودجه ۳۷۰ میلیون دلاری ارتعمیس است که ناسا آن را به تاگی اعلام کرده است. بخش اعظم این بودجه در اختیار شرکت‌هایی مانند اسپیس ایکس و «یونایتد لانچ آلاینس» قرار می‌گیرد.

تبلیغات پنهانی در اینستاگرام محدود می‌شود

اینستاگرام در پی تحقیقات دیدبان رقابت انگلیس، متعده شد تبلیغات پنهان از سوی اینفلوئنسرهارد این اپلیکیشن اشتراک‌گذاری عکس و ویدیو را محدود کند. به گزارش ایسنا به نقل از روتترز، فیس‌بوک ایرلند که اینستاگرام را در انگلیس اداره می‌کند، متعهد شده است تغییراتی را صورت دهد و رقابت و بازارهای انگلیس و عده مذکور را تغییر رفتار مهمی از سوی یک پلتفرم شبکه اجتماعی بزرگ توصیف کرده است. دیدبان رقابت انگلیس در بهانه‌ای اعلام کرد: «با تغییرات اینستاگرام، پست کردن یک تبلیغات در این پلتفرم بدون اینکه به عنوان تبلیغات مشخص نشود، دشوار خواهد شد.» فیس‌بوک که شرکت مادر اینستاگرام است، همکاری با سازمان رقابت و بازارهای انگلیس در جهت افزایش شفافیت رفتارها بر اساس تبلیغات از سوی اینفلوئنسر ها استقبال کرد. سازمان رقابت و بازارهای انگلیس در راه‌هاییکه بسیاری از اینفلوئنسر ها محتوای مربوط به شرکتها را اینستاگرام پست می‌کنند بدون اینکه مشخص کنند برای این کار پول یا مشوقه‌ای دیگری در یافت کرده‌اند، تحقیقاتی را انجام داده بود. اینفلوئنسر ها اگر برای ارگان چنین پسته‌ها یا خدماتی پول یا مشوقه‌ای دریافت می‌کنند، این سبب باید تأیید یافاش کنند. اینستاگرام از فناوری استفاده خواهد کرد که مشخص می‌کند چه زمانی کاربران به وضوح روشن نمی‌کنند که تبلیغات ارسال می‌کنند.

ظرفیت باتری آیفون ۱۲ کمتر از حد انتظار

آیفون ۱۲ و ۱۲ مینی تاییدیه سازمان تنظیم مقررات برزیل را دریافت کرده‌اند و در مستندات مربوطه، ظرفیت باتری این دو گوشی هوشمند مشخص شد. به گزارش دیجیاتو، با توجه به اسناد این سازمان، آیفون ۱۲ مینی با باتری ۲۲۲۷ میلی‌آمپر ساعتی و آیفون ۱۲ با باتری ۲۸۱۵ میلی‌آمپر ساعتی در دسترس کاربران قرار می‌گیرند. بر اساس اعلام اپل، پیش‌سفرش آیفون ۱۲ و آیفون ۱۲ پرو از روز جمعه ۲۵ مهر ماه در ایالات متحده آغاز شده‌است. کوپرتینو هادر تلاش‌های است تا گوشی‌های هوشمند جدید خود را برای عرضه به بازار آماده کنند. یکی از کارهایی که قبل از عرضه گوشی به بازار لازم است به انجام برسد، دریافت تاییدیه از سازمان تنظیم مقررات است. در مستندات تاییدیه، ظرفیت باتری‌های دو مدل گوشی آیفون ۱۲ و ۱۲ مینی درج شده است. آنتال برزیل سازمانی مهره‌ها در کمیسیون ارتباطات فدرال است که باتری گوشی‌های آیفون ۱۲ پرو و ۱۲ مومکس را نیز تایید کرده است. با این وجود هنوز ظرفیت باتری این دو گوشی اعلام نشده‌است، اپل، فیزیت باتری گوشی‌های آیفون را در لیست مشخصات دستگاه اعلام نمی‌کند و به جای آن طول عمر باتری دستگاه را به صورت تخمینی ذکر می‌کند. مثلاً اپل در رویلادر نرم‌ای اعلام کرد که باتری آیفون ۱۲ مینی می‌تواند تا ۱۵ ساعت از پخش فیلم پشتیبانی کند. در مستندات مربوطه به این موضوع نیز اشاره شده که مدل‌های مختلف آیفون ۱۲ از شبکه ۴G و شبکه ۵G ریزموج ۴G گاهر نیز پشتیبانی می‌کنند. همچنین هر چه مدل تنها در امریکا از فناوری mmWave با سرعت عمل کم‌تر پشتیبانی می‌کند، به‌نظر می‌رسد که اپل، گوشی آیفون ۱۲ پرو را در هند و برزیل تولید خواهد کرد. در حال حاضر مدل‌های مختلف آیفون در هر دو کشور تولید می‌شوند ولی شایعه‌هایی مبنی بر تولید مدل‌های آیفون ۱۲ در هند تا سال ۲۰۲۱ مطرح است.

هوای قطعات خودرو می‌سازد

طبق گزارشی جدید هوای سرمایه‌گذاری در حوزه توسعه، تولید، فروش و سرویس‌های قطعات خودرو و سیستم‌های هوشمند دیگر را گسترش داده است. به گزارش مهر به نقل از کیترمز، شرکت هوای تکنولوژی برندی شناخته شده در صنعت محصولات الکترونیکی مصرفی است و علاوه بر آن تجهیزات مخابراتی نیز می‌سازد. اما اکنون به نظر می‌رسد هوای به زودی وارد بازار خودروسازی می‌شود. اخیراً هوای نسبت به صنعت خودروسازی علاقه نشان داده بود اما هیچ‌گاه از فناوری ۵G برای خودرو یا فناوری خاصی مخصوص وسایل نقلیه پشتیبانی نکرده بود. اما به نظر می‌رسد در حال حاضر هوای به دنبال گسترش فعالیت‌ها در حوزه توسعه، تولید، فروش و سرویس‌های قطعات اتومبیل و دیگر سیستم‌های هوشمند خودرو است، سرمایه‌گذاری هوای در صنعت خودروسازی در حال افزایش است.

این نکته اشاره می‌کند که حتی در صورت پایان گرفتن تحریم‌های اقتصادی بدون حل و فصل ابهاماتی چون FATF و موضوعاتی از این دست، اقتصاد ایران نمی‌تواند مناسباتی عادی و طبیعی را با اقتصاد بین‌الملل داشته باشد. مبتنی بر این نوع تحلیل‌ها، این دسته از کارشناسان معتقدند که مسیر پیشرفت کشورمان نیاز جاده انتخابات امریکا بلکه از مسیر گزینش‌های مهم داخلی می‌گذرد. احمد زبادی یکی از این تحلیلگران است که انتظارات کلی جامعه از انتخابات امریکا را به عنوان یک فرصت بلکه به عنوان خطری ارزیابی می‌کند که ممکن است این تصور عمومی را در افکار مردمی ایجاد کند که بعد از انتخاب بایدن همه مشکلات اقتصادی و معیشتی کشور باید به‌طور طبیعی حل و فصل شوند.

آینده در درون کشور تعیین می‌شود

در شرایطی که دو گانه ترامپ یا بایدن این روزها در سطح شبکه‌های اجتماعی هم بازتاب‌های زیادی پیدا کرده، عباس عبدی، تحلیلگر سیاسی، در پاسخ به این پرسش یورونیوز که در کل ترامپ برای ایران بهتر است یا بایدن، می‌گوید: «شخصاً تغییراتی را در کشورهای دیگر مثبت می‌دانم که اثر تخریبی بر روند تحولات داخلی ایران نداشته باشد. آینده ایران یا هر کشور دیگری در در حال‌وا در درون این کشور تعیین‌شوند. روی‌های خارجی نباید به نحوی عمل کنند که فرایند داخلی را تغییر جهت دهند یا بلاموضوع کنند. در بهترین شکل باید فرایند داخلی را تقویت کنند. فرقی هم نمی‌کند که نیروی خارجی، کدام کشور باشد اما اینکه انتخاب ترامپ یا بایدن به سود جمهوری اسلامی (ایاه‌سود ایران) است یا نه؟ سوالی است که به راحتی نمی‌توان به آن جواب داد. ولی در مجموع از یک حیث معتقدم که ترامپ بهتر از سیاست منطقه‌ای دموکرات‌هاست. از جمله اینکه، به هر دلیلی، دخالت مستقیم خارجی نیست. داشته است، البته ممکن است این سیاست در آینده تغییر کند. اما از این جهت تشدید تحریم‌ها و زبر برجام‌زدن، سیاستش به سود ایران نیست. این فشارهای متعارف و یکجانبه اختلالی در روند داخلی کشورها ی تحت تحریم به وجود آورده است. در مجموع فکر می‌کنم ریاست‌جمهوری بایدن به سود مردم ایران باشد ولی معتقد نیستم حضور بایدن در قدرت، لزوماً به نفع «جمهوری اسلامی» خواهد بود. شاید به همین دلیل است که تحریم‌های تندرو داخل کشور، ترامپ را بیش از بایدن می‌پسندند.» اشاره عبدی به سر مقاله‌ای است که روزنامه کیهان منشرو در آن ترامپ را در مجموعه گزینه مطلوب‌تری برای ایران ارزیابی می‌کند. با عبور از این اظهار نظرهای متفاوت و در برخی موارد متضاد به نظر می‌رسد که کامل استفاده از این رای‌ر رسیدن به افاق‌های تعیین شده جدای از تحولات بیرونی، نیازمند نوعی اصلاح، بازسازی و به‌روزروی در صحنه داخلی اقتصاد است تا با استفاده از این رویکردهای تازه اقتصادی بتواند فصل خود را از گذشت‌های پر داشت کند. بدون حل و فصل مشکلاتی مثل FATF، انحصارات گسترده اقتصادی، نظام چندرتخی، بودجه غیر واقعی، روابط رانت‌خیز و… هر شخص و حتماً که سکان هدایت امریکا را هر کشور دیگری را به دست بگیرد یا هر تحول بیرونی دیگری که نیز به وقوع بپیوندد باز هم تغییر در شاخص‌های اقتصادی کشور مان ایجاد نخواهد شد، چرا که واقعیت آن است که راه توسعه از درون کشور می‌گذرد.

کنیم و معطل انجام وظایف بقیه بخش‌ها باشیم و باید تغییر نگرشی در این حوزه به وجود آید که نمی‌توانیم با سرعت و روش گذشته خدمات ارایه دهیم. اکوسیستم خدمات و سرویس‌ها در روستاها شکل نگرفته است، اگر ما توسعه فناوری را در روستاها نداشته باشیم باعث شکاف حکمرانی بین شهر و روستا می‌شود. معاون پژوهشی پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات تابیان اینکه باید از فناوری موجود استفاده کرد، افزود: با این حال باید توسعه فناوری ادامه داشته باشد چرا که در آینده اگر جامعه خدماتی را نخواهد که ما نتوانیم ارایه کنیم باعث ایجاد نارضایتی مدنی می‌شود. ما زمانی در حوزه‌های موتور جست‌وجو و شبکه‌های اجتماعی ورود کردیم که به تهدیدر رسیدیم و باید در آینده طوری عمل کنیم که اینگونه تهدید فناوری را رابری مباحث اقتصادی و ضد امنیتی متوقف نکنیم.

حکمرانی فضای مجازی عقیم

همچنین عزمی با بیان اینکه در حکمرانی فضای مجازی عقب‌هستیم، گفت: برای فعالیت در این فضاییان، به‌زیار ساخت و در این شرایط بایداری و سودش رکت‌ها تضمین می‌شود و اکوسیستم اقتصادی این حوزه نیز تقویت می‌شود. سفسنقری تصریح کرد: توسعه زیر ساخت‌ها باید انجام شود و بخش باید بتواند خود را با این توسعه‌ها همراه کند چرا که فناوری سرت‌پالایی را در ورقات بین کشورها ایجاد می‌شود و بزرگ زمانی برنده خود را تعیین می‌کند که از این فرصت توسعه فناوری استفاده کند. وی با اشاره به قانون زیر نامه‌ششم توسعه برای تجهیز روستاها به اینترنت پرسرعت، افزود: به دلیل سرعت فناوری نمی‌توانیم از توسعه فناوری جلوگیری کنیم.

ذخایر راهبردی کالایی کشور بی نظیر است

شانا | مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران گفت: امروز در کشور نه کمبود آرد و نه کمبود گندم، وجود ندارد.یزدان سیف گفت:حدود ۹۰ هزار تنوایی از طریق ۴۰۰ کارخانه تولید آرد که ماهیانه ۹۰۰ هزار تن گندم را تبدیل به آرد می کنند از طریق شبکه حمل و نقلی منسجم و برنامه ریزی شده در سه دهه اول، دوم و سوم در هر ماه آرد دریافت می کنند.وی گفت:از مردم تقاضا داریم از نانوایی هایی که دارای پروه فعالیت،جواز کسب و پروانه بهداشت تضمین شده هستند، خرید کنند. مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران افزود: گاهی اوقات دیده شده برخی از نانوایی ها که پروانه کسب نداشته و اجازه فعالیت هم ندارند و آرد مورد نیاز خود را از طریق شبکه غیر رسمی تامین می کرده اند یا کمبود آرد مواجه شده اند و موجبات سوءاستفاده برای رسانه های ضد انقلاب را فراهم کرده اند. سیف در خصوص نانوایی های آرد نیز هم گفت:نانوایی آزاد پذیر دیگر در کشور وجود ندارد و همه نانوایی ها به دو مدل یارانه ای یک و دو، از دولت آرد دریافت می کنند که در نوع اول به صورت کلامدولتی و به قیمت هر کیلو ۶۶۵ تومان ونوع دو که به صورت آزاد آرد دریافت می کنند، وی افزود:هر سال در نیمه دوم سال، به دلیل اینکه روزها کوتاه می شود و تعطیلی خیلی از ادارات و فضاهای کاری توام با یکدیگر می شود مناسفانه شاهد شلوغی و ازدحام متقاضیان نان در صف نانوایی ها هستیم. مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران گفت: علت دیگری که امکان آرد نانوایی، نان کمتری پخت کنند این است که بعضی نانوایی ها به جای هشت ساعت کار شش ساعت فعالیت می کنند. سیف افزود: در هیچ نقطه ای از کشور، نه در حال حاضر بلکه در گذشته و حتی در آینده هم هیچ مشکلی در تهیه آرد نان نداریم ضمن اینکه میزان ذخایر راهبردی کشور هم بی نظیر است. وی در پایان گفت: یکی از نانوایی ها در استان البرز که مرتب تخلف هم شده، فیلمی از واحد صنفی خود را برای یکی از شبکه های فارسی زبان خراز فریخته که این فیلم کلاملا دروغ بوده و بعد از بررسی هامشخص شدن این نانوایی تخلفات گسترده ای داشته که در حال حاضر در حال رسیدگی از طریق مراجع در بپ هستیم.

راه اندازی سامانه یکپارچه اعطای تسهیلات صادراتی

معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد: سامانه یکپارچه اعطای تسهیلات بسته حمایت از توسعه صادرات غیرنفتی از محل منابع صندوق توسعه ملی و بانک های عامل طرف قرار داد در سایت www.behinyabir وزارت صمت راه اندازی شد. سعید زرنی گفت: در بهمن ماه سال گذشته، به منظور تامین مالی و تشویق و حمایت از صادرات، بسته حمایت از توسعه صادرات غیرنفتی توسط معاون اول محترم رییس جمهور ابلاغ شد. وی افزود: در راستای هدایت منابع در جهت تحقق اهداف صادراتی و همچنین تسهیل و تسریع در فرایندپرداخت تسهیلات سرمایه ی در گردش به واحدهای تولیدی - صادراتی و به منظور صادرات محصولات اولویت دار به کشورهای هدف، سامانه یکپارچه اعطای تسهیلات بسته حمایت از توسعه صادرات غیرنفتی از محل منابع صندوق توسعه ملی و بانک های عامل طرف قرار دادر سایت www.behinyabir وزارت صنعت، معدن و تجارت راه اندازی شده است. معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت تصریح کرد: متقاضیان استفاده از تسهیلات در سامانه موصوف ثبت نام و درخواست آنها به صورت خودکار مورد پردازش قرار گرفته و تا تایید به یکی از بانک های عامل (توسعه صادرات ایران، کشاورزی، توسعه تعاون، صادرات ایران و بانک مشترک ایران و وونژ) تا جهت تصویب پرداخت تسهیلات ارسال خواهد شد. زرنی اعلام کرد: منابع در نظر گرفته شده برای تسهیلات بسته موصوف از منابع صندوق توسعه ملی مبلغ ۲۰۰۰۰ میلیارد ریال می باشد که با لحاظ نمودن سهم آورده بانک ها به همین میزان، کل منابع ایجاد می به مبلغ ۴۰۰۰۰ میلیارد ریال خواهد رسید. گفتنی است: تاکنون نیز میزان پرداختی بانک های عامل (توسعه صادرات ایران، کشاورزی، توسعه صادرات غیر نفتی ۹۸ در مجموع بالغ بر ۱۳ هزار و ۳۲۷ میلیارد ریال بر ۱۱۸ طرح بوده است.

خبر ویژه

راه اندازی سامانه اطلس در شرکت آبفا استان اصفهان

با بهره مندی از سامانه اطلس، مدیریت کمی و کیفی فرآیند تبدیل کروکی طرح های اولیه گذاری های آب و فاضلاب به پروفیل در سطح استان، با استفاده از فناوری روز انجام می شود. مدیر دفتر مطالعات و بررسی های فنی فاضلاب شرکت آبفا استان اصفهان عنوان کرد: با راه اندازی این سامانه نیاز به استفاده از کاغذ به حداقل ممکن رسیده و محدود به چاپ نسخه نهایی پروفیل شده است. عدم نیاز به مراجعات حضوری همکاران آبفا از سراسر استان به ستاد مرکزی برای پیگیری امور مربوط به طراحی و تحویل پروفیل ها از دیگر نتایج مهم استقرار این سامانه بوده است. وی به برخی از قابلیت های این سامانه اشاره کرد و تصریح نمود: ارتباط با سامانه همرا به منظور آرمیو پروفیل ها و مستندات تهیه شده با فرمت های دیجیتال و در نتیجه قابلیت آزشیو طبقه بندی شده استناد فرمت های مختلف، آرمیو پروفیل ها به یکدیگر پیوسته شده است. مدیر دفتر مطالعات و بررسی های فنی فاضلاب شرکت آبفا استان اصفهان گفت: این سامانه می تواند به عنوان یک سامانه یکپارچه در سطح استان و سایر استان ها به عنوان یک سامانه یکپارچه در سطح کشور به کار رود. مدیر دفتر مطالعات و بررسی های فنی فاضلاب شرکت آبفا استان اصفهان گفت: این سامانه می تواند به عنوان یک سامانه یکپارچه در سطح استان و سایر استان ها به عنوان یک سامانه یکپارچه در سطح کشور به کار رود. مدیر دفتر مطالعات و بررسی های فنی فاضلاب شرکت آبفا استان اصفهان گفت: این سامانه می تواند به عنوان یک سامانه یکپارچه در سطح استان و سایر استان ها به عنوان یک سامانه یکپارچه در سطح کشور به کار رود.

«تعادل» از روند قاچاق خروجی – ورودی دارو گزارش می دهد

ترانزیت یا قاچاق دارو

ماجرای کشف ۱۹ کامیون داروی قاچاق در عراق چیست؟

تعادل | **فرشته ریادرس** |

اواخر هفته گذشته دستگاه اطلاعاتی ارتش عراق از کشف و خنثی سازی صدها هزار قلم دارو که از طریق ۱۹ کامیون وارد این کشور شده بودند، خبر داد. در پی انتشار این خبر، شاهد اظهارات متناقضی از سوی دو نهاد دولتی بودیم. اولین واکنش مربوط به سازمان غذا و دارو بود که در اطلاعیه ای اعلام کرد: «داروهای قاچاقی مکشوفه در کشور عراق، متعلق به یکی دیگر از کشورهای همسایه بوده و صرفا از طریق یکی از مرزهای کشور ترانزیت شده بود.» اما ادامه مدیر کل نظارت سازمان غذا و دارو، در اظهار نظر متفاوت تری، بیان کرد: «مقامات گمرک به طور شفاهی اعلام کردند که ظاهر این داروها از ترکیه ترانزیت، وارد ایران شده و از طریق مرزهای غربی ایران به عراق منتقل شده است.» این اظهارات در حالی مطرح می شود که معاون فنی گمرک می گوید: طبق بررسی های صورت پذیرفته توسط گمرکات مرزی کشور، صادرات هیچ گونه دارویی به کشور عراق از طریق مرزهای رسمی کشور صورت نپذیرفته است. هر چند جزئیات دقیق از این قاچاق وجود ندارد، اما فعالان حوزه دارو، در گفت وگوا با «تعادل»، معتقدند که قاچاق دارو آنهم به صورت معکوس با توجه به نوسانات نرخ ارز، پدیده ای مرسوم است، اما اینکه آیا این داروهای کشف شده در عراق، ایرانی بوده یا خارجی، باید بررسی مشخص شود. آنها در عین حال می گویند: پدیده قاچاق، قطعاً با پشتیبانی نهادهای سازمان های خاص صورت می گیرد و تنها مختص قاچاق خروجی نیست، چرا که در حال حاضر نیز شاهد داروهای وارداتی قاچاق آنهم با چندین برابر قیمت اصلی آن در بازار روبرو هستیم.

◀ **ماجرای داروهای مکشوفه**

◀ **و چند واکنش متناقض**

دستگاه اطلاعاتی ارتش عراق از کشف و خنثی سازی بزرگ ترین عملیات قاچاق دارو از ایران به این کشور خبر داد. دستگاه اطلاعاتی ارتش عراق با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد، یک محموله قاچاق شامل صدها هزار قلم دارو را که از طریق ۱۹ کامیون با عبور از جاده خاقتین واقع در استان دیالی وارد این کشور شده بود، کشف و منصادره کرده است. در این بیانیه، ارزش تقریبی گمرکی محوله کشف شده، صدها هزار دلار برآورد شده است. قاچاق دارو در قالب محموله ۱۹ کامیون بار دیگر بر گمانه زنی هادر خصوص شکل گیری شبکه سازمان یافته قاچاق در ایران دامن زده شده اما پس از انتشار چنین خبری، سازمان غذا و دارو، در اطلاعیه یی اعلام کرد که داروهای قاچاق مکشوفه در کشور عراق که در بعضی رسانه های خارجی مورد توجه قرار گرفته، متعلق به یکی دیگر از کشورهای همسایه بوده و صرفا از طریق یکی از مرزهای کشور ترانزیت شده بود. در بخشی از اطلاعیه سازمان غذا و دارو آمده است: با توجه به اینکه بخشی از داروهای مورد نیاز بیماران بارز دولتی تامین می شود و امکان سوءاستفاده برخی افراد سودجو در حوزه قاچاق دارو وجود دارد، طی ماه های اخیر و با دستور مقام عالی وزارت، سامانه اتی تک جامع تر و کامل تر از گذشته علاوه بر فراهم کردن امکان رصد اصالت محصولات سلامت محور برای مصرف کنندگان داخلی، در صورت وقوع تخلف قاچاق به واسطه اجرای پرسش گذاری به روش ITAC امکان شناسایی منشأ و مبدأ تخلف در داخل کشور امکان پذیر و در دسترس قرار گرفته است. به این ترتیب علاوه بر اعلام اینکه داروهای مکشوفه در عراق به هیچ عنوان ایرانی نبوده و تنها از مسیر مرز ایران ترانزیت و وارد عراق شده است.

ترکیه وارد ایران شده و از طریق مرزهای غربی ایران به عراق منتقل شده است.

سعید حیدر محمدی همچنین با بیان اینکه هنوز صحت و سقم این خبر قابل تایید نیست حتی شاید یک جو روانی علیه ایران باشد. تنها راه بررسی آن ارائه نمونه هایی از دارو هایی است که ادعا می شود به عراق قاچاق شده است. با این حال گمرک ایران اعلام کرده این محموله از ترکیه آمده و از گمرک ایران به عراق ترانزیت شده و قاچاق نبوده است. در هر صورت همه این موارد هنوز در حد ادعاست و سازمان غذا و داروی ایران تا زمانی که نمونه های دارو را بررسی نکند نمی تواند به طور دقیق درباره ماهیت آنها اظهار نظر کند.

در حالی سازمان غذا و دارو اعلام کرده که داروها متعلق به یکی دیگر از کشورهای همسایه بوده و صرفا از طریق یکی از مرزهای کشور ترانزیت شده بود که معاون گمرک ایران در اظهاراتی عنوان کرد که طبق بررسی های صورت پذیرفته توسط گمرکات مرزی کشور، صادرات هیچ گونه دارویی به کشور عراق از طریق مرزهای رسمی کشور صورت نپذیرفته است. به گفته مهر داد جمال ارونقی، صراف طی ماه گذشته چند محموله دارو از طریق قلمرو ایران و بارعایت کامل کلیه مقررات مربوطه و کنترل های لازم، ترانزیت خارجی شده که مبدأ این داروها نیز کشورهای خارجی بوده است. ارونقی همچنین با بیان لزوم صدور مجوزهای قانونی از جمله مجوز وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای صادرات دارو، بیان کرد: صادرات کالاهای

اساسی و ضروری از جمله دارو به خارج از کشور ممنوع است و داروهای اعلام شده نیز داروی ایرانی نبوده اند. بنا به اظهارات این مقام مسوول در گمرک، ورود داروی خارجی به کشور با صدور مجوز از سوی وزارت بهداشت صورت پذیرفته و این امر مرجع، داروهای ترخیص شده را تا مرحله توزیع، رصد می نماید. بنابراین صادرات مجدد این حجم دارو از میدای رسمی، آنها را به ممنوعیت صدور دارو کالاهای اساسی و ضروری، درازا ذخن به نظر می رسد و قطعاً می توان گفت که خروج این محموله از طریق گمرکات کشور به خارج از کشور صورت نپذیرفته است.

◀ **پس لزه های ارز ۴۲۰۰ تومانی**

انتشار خبر کشف و خنثی سازی بزرگ ترین عملیات قاچاق دارو از ایران به عراق در شرایطی است که در پی وضع تحریم های ثانویه ایالات متحده علیه سیستم بانکی ایران، برخی منابع ایرانی از لغو برخی خریدهای دارویی این کشور توسط بانک های خارجی گزارش داده اند و در عین حال، محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران نیز این اقدام امریکا را «جنایت علیه بشریت» توصیف کرده است. البته هم زمان با ادامه گرانی و کمبود دارو در بازار رسمی و رونق سنتی بازار سیاه دارو در ایران، امریکا تاکید کرده که تحریم های این کشور علیه ایران، شامل خرید غذا و دارو نمی شود. عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی ایران نیز اعلام کرده که تعدادی از این بانک ها وظیفه انتقال منابع برای خرید دارو و مواد غذایی را به عهده دارند و بانک های خارجی که با این بانک ها مبادلاتی داشتند، عملا معافیت ها و مجوزهای لازم را برای تامین مالی مبادلات دارو و محصولات غذایی دریافت کرده اند.

با این حال، اما مساله ای که وجود دارد، این است که ابتدای سال ۹۷ دولت تا تصور کنترل قیمت ها نرخ قطعی ۴۲۰۰ تومان را برای ارز دولتی اعلام کرد. رفته رفته اما با وجود فاصله گرفتن بیشتر نرخ ارز آزاد از دولتی خصوصاً طول دو سال اخیر، انگیزه های شرکت های وارد کننده دارو و مواد اولیه دارویی برای سوءاستفاده از این ارز قوت گرفت. این در حالی است که نرخ ارز آزاد چندین برابر نرخ ارز دولتی است. این فاصله غیر معقول، تضعیف انگیزه تولید در کشور را پی داشته است. همچنین انگیزه های سوداگران برای سوءاستفاده حتی قاچاق معکوس این داروها به خارج از کشور را افزایش داده است. از این رو، بسیاری از کارشناسان معتقدند از ۴۲۰۰ تومانی دارو باید حذف شود. زیرا در بلندمدت تداوم این روند این صنعت را به یک جزیره جدا مانده از دیگر بخش های اقتصاد ایران تبدیل می کند.

◀ **ارز ارزان، زمینه ساز فساد و قاچاق**

در همین رابطه، ناصر ریاحی عضو هیات ریسه اتاق بازرگانی تهران، در مورد داروهای قاچاق مکشوفه در عراق به «تعادل» اینگونه توضیح می دهد: انتشار چنین خبری باعث تعجب است؛ زیرا قاچاق سازمان بررسی های صورت پذیرفته توسط گمرکات مرزی کشور، صادرات هیچ گونه دارویی به کشور عراق از طریق مرزهای رسمی کشور صورت نپذیرفته است. به گفته مهر داد جمال ارونقی، صراف طی ماه گذشته چند محموله دارو از طریق قلمرو ایران و بارعایت کامل کلیه مقررات مربوطه و کنترل های لازم، ترانزیت خارجی شده که مبدأ این داروها نیز کشورهای خارجی بوده است. ارونقی همچنین با بیان لزوم صدور مجوزهای قانونی از جمله مجوز وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای صادرات دارو، بیان کرد: صادرات کالاهای

تعادل | **فرشته ریادرس** |



◀ **برش**

ناصر ریاحی عضو هیات ریسه اتاق بازرگانی تهران: انتشار چنین خبری باعث تعجب است؛ زیرا قاچاق سازمان یافته به صورت کامیونی امری غیرعادی است؛ زیرا هم داروی وارداتی و هم داروی تولیدی، تحت کنترل شدید ضوابط خاصی تحت اختیار بخش قرار می گیرد و بخش هم به صورت آنلاین اطلاعات توزیع و موجودی را در اختیار سازمان غذا و دارو قرار می دهد در مورد داروی وارداتی، بخش دارو را از گمرک تحویل می گیرد و در انبار های خود بر حسب اصالت می زند و در شهرستان ها یا مراکز توزیع خود، اقدام به توزیع می کند. همه این مراحل، توسط سازمان رویت می شود.

امکان قاچاقی آنهم به صورت کامیونی از این مسیر امکان پذیر نیست. ولو اینکه تخلفی هم در طی این سال ها دیده نشده؛ مگر اینکه یک شرکت بخش بسا دارو خانه یی بتوانی کند تا به آن دارو خانه داروی بیشتری بدهد. کارهایی از قبیل که قابل صرف نظر هم هست.

او می افزاید: اما در مورد داروهای بیماران خاص، مواردی که به ناصر خسرو ارجاع داده می شود و در آنجا به فروش می رود، تا جایی که من اطلاع دارم و بررسی ها هم اینگونه نشان می دهند: کسانی هستند که نسخه های وارداتی را به خود اختصاص می دهند و باقی دارو، آن را در بازار می فروشند. این افراد با واقعا بیمار نیستند و یا بیمارند، اما به پول آن بیشتر از دارو احتیاج دارند که اینها هم قابل قاچاق نیستند. بنا به اظهارات ریاحی، اما وقتی ارز ۴۲۰۰ تومانی داده می شود، هزینه تمام شده برای تولید پایین است و از این رو این خطر وجود دارد که برخی سودجویی ها در بازار شکل بگیرد و داروی ایرانی به خارج از کشور قاچاق شود و فساد شکل بگیرد. هر چند در این زمینه ارزیابی دقیقی صورت نگرفته، اما گمانه زنی ها حاکی از آن است که قاچاق دارو به خارج از ایران ادامه دارد.

رئیس اتحادیه وارد کنندگان دارو همچنین با تایید موضوع قاچاق معکوس افزود: ارز ۴۲۰۰ واقع پرداخت یک یارانه کور است. برای خود من اتفاق افتاده دارویی را از عراق برایم آورده اند که بر حسب اصالت خود مان روی آن بوده است. ریاحی با بیان اینکه این ارز رانتی و از ان باید حذف شود، می گوید: فعالان بخش خصوصی بارها از دولت خواسته اند، که دارو را از شمول دلار ۴۲۰۰ تومانی خارج کند و مابه التفاوت حمایتی را به میمه بدهد تا بیماران فشاری را تحمل نکنند. بهترین راه این است که مابه التفاوت و بخش بیشتری از بهای دارو را به سازمان های بیمه گر بدهند تا قیمت برای مصرف کننده تغییر نکند، این مساله پیچیده نیست، در همه جای دنیا به همین شکل انجام می شود، موقع مصرف به کالا یارانه داده می شوند نه در مبدأ.

او در پاسخ به این پرسش که آیا تخصیص ارز ارزان در این سال ها به قاچاق دارو دامن زده، گفت: در گذشته که ارز تک نرخ ی بود یا تفاوت بین ارز مبادله ای و آزاد زیاد نبود و از طرفی هم واردات بسیاری از داروها به دلیل وجود مشابه ساخت داخل ممنوع بود، یکسری دارو به صورت قاچاق وارد کشور می شد. اما اکنون این رویه برعکس شده، یعنی هم داروهای وارداتی و هم تولید داخل به کشورهای دیگر به عنوان مثال در عراق که قیمت دارو ۴ برابر ایران است، قاچاق می شود؛ چون ارز تخصیص یافته ارزان است. این فعال اقتصادی ادامه می دهد: پرواضح است که اختلاف شدید قیمت دارو در کشور با کشورهای همسایه، زمینه ساز رانت و فساد بوده و انگیزه سوداگران را تحریک می کند. همچنین تجربه نشان داده در این شرایط، طمع دلالی حتی در مسافران خارجی نیز ایجاد می شود که این موضوع قاچاق چمدانی دارو را در پی خواهد داشت.

◀ **قاچاق ها سازمان یافته اند**

در همین رابطه، حسین یوسفی علوی رییس انجمن تکنسین های دارویی استان آذربایجان شرقی و نایب رییس کانون کارکنان داروخانه های کشور نیز در گفت وگوا با «تعادل» اشاره به جهش نرخ ارز در کشور می گوید: افزایش نرخ ارز در کشور و کاهش ارزش پول ملی، موجب شده تا شاهد قاچاق معکوس دارو در کشور باشیم. چرا که این جهش نرخ ارز، سود بالایی را نصیب قاچاقچیان دارو خواهد کرد، از این رو، این افراد

انتقاد وزیر صمت از قیمت های دستوری خودرو

شانا | شورای سیاست گذاری خودرو با حضور وزرای صنعت، معدن و تجارت و تعاون، کار و رفاه اجتماعی، معاون اقتصادی رییس جمهور و مشاور رییس جمهور اواخر هفته گذشته تشکیل جلسه داد. در جلسه شورای سیاست گذاری خودرو با حضور علیرضا رزم حسینی وزیر صنعت، معدن و تجارت، محمد نهاوندیان معاون اقتصادی رییس جمهور، محمد شریعتمداری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و محمد فروزنده مشاور رییس جمهور، راهکارهای ساماندهی بازار خودرو و بررسی قرار گرفت. وزیر صمت در این جلسه گفت: در شرایط فعلی باید نقدینگی موجود به سوی بخش های مولد کشور هدایت و عطش بازار خودرو به شکل موثری کنترل شود. علیرضا رزم حسینی با یادآوری رشد ۲۳ درصدی تولیدات خودرویی کشور در ۶ ماهه اول سال ۹۹، تاکید کرد: در صورت همکاری همه بخش ها و با توجه به ظرفیت موجود، امکان مدیریت بازار وجود دارد. علیرضا رزم حسینی با تاکید بر لزوم اتخاذ برخی تصمیمات چالشی وزارت صنعت، معدن و تجارت برای بهبود شرایط کنونی کشور افزود: اگر همه پذیریم که در مسیر منافع ملی حرکت کنیم در دراز مدت به نفع اقتصاد ملی کشور خواهد بود. وی گفت: برنامه ریزی شده است که از هفته آینده در مراکز عمده فروشی و بانکداری کنترل و نظارت های هوشمند صورت گیرد. وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: در حالی این مسوولیت را قبول کردم که کشور در شرایط خاصی قرار دارد، اما ما همه توان در پیشبرد امور این وزارتخانه، تلاش خواهیم کرد. رزم حسینی اضافه کرد: با توجه به شرایط موجود شاید ۷۰ درصد وقت خود را در خصوص تنظیم بازار، معیشت و ارتقا ق عمومی مردم می گذرانم تا بتوانیم به تصمیمات درست دست برسیم. وی گفت: بر این باوریم که در تصمیم گیری ها باید با کمیسیون های اقتصادی و صنایع مجلس شورای اسلامی به اجماع حداکثری برسیم. وزیر صمت افزود: منبای تصمیم گیری در این وزارتخانه رسیدن به اجماع حداکثری با کمیسیون های اقتصادی و صنایع مجلس شورای اسلامی خواهد بود. رزم حسینی همچنین با بیان اینکه قیمت های دستوری، صنعت خودرو کشور را با زبان هتنگت روبرو کرده است گفت: با توجه نوع قیمت گذاری، شاهد سه نوع قیمت مصب، تمام شده و قیمت بازار هستیم.

شرط کاهش قیمت مرغ

ایستنا | حبیب اسدالله نژاد نایب رییس کانون انجمن صنفی مرغداران گوشتی در پاسخ به اینکه چرا قیمت مرغ در روزهای اخیر افزایش مواجه شده است؟ اظهار کرد: به دلیل عدم برنامه ریزی در دست در ماه های قبل و عمل نکردن به وعده ها در خصوص تامین نهاده های مورد نیاز واحدهای تولیدی، قیمت مرغ افزایش پیدا کرده است. وی ادامه داد: در قلم حاضر قیمت مرغ زنده در بازار ۱۷ تا ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان و مرغ گرم نیز ۲۵ تا ۲۵ هزار و ۵۰۰ تومان است. این قیمت واقعی و تمام شده مرغ با شرایط موجود است. یعنی حتی اگر ۵۰ درصد نهاده های مورد نیاز مرغاری ها با قیمت های مصوب تامین شود، قیمت های مذکور قیمت واقعی مرغ است. اما نکته قابل توجه این است که ۵۰ درصد نهاده های مورد نیاز مرغاری ها توسط دولت تامین نمی شود و آنها مجبور هستند که حدود ۲۰ تا ۶۰ درصد نهاده مورد نیاز خود را از بازار آزاد با قیمت های گزاف تهیه کنند. وی افزود: فروش مرغ گرم با قیمت ۲۵ هزار تومان تخلف نیست و قیمت تمام شده مرغ برای مرغداران است. اگر نهاده دولتی تامین شود قیمت مرغ کاهش می یابد و اگر همین مقدار هم به دست تولید کنندگان نرسد قیمت مرغ افزایش خواهد یافت. وی تصریح کرد: نهاده های دامی به اندازه کافی وارد و در کشور وجود دارد اما در توزیع آنها تخلفاتی صورت می گیرد و نشی دارد. همین نشیست و شاید سودجویی ها و وامضاهای طلایی برای نهاده ها باعث شده بخش زیادی از این نهاده های وارداتی از چرخه توزیع دولتی خارج شود و سر از بازار سیاه در آورند. نهاده هایی که بازار سیاه هستند هم وارداتی بوده و بازر ۴۲۰۰ تومانی ثبت سفارش شده اند. دستگاه هایی که وظیفه تامین و توزیع نهاده ها دارند باید پاسخگو باشند که چگونه نهاده های دولتی وارد بازار سیاه می شوند. اسدالله نژاد افزود: کار گروه تنظیم بازار با علم بر اینکه قیمت تمام شده مرغ زنده برای مرغداران ۱۷ هزار تومان است، هنوز قیمت واقعی آن را اعلام نکرده که اگر این رویه اصلاح نشود بالا رفتن قیمت مرغ به بحران و کمبود تبدیل خواهد شد که زبینه ده کشوری نیست که هفتمین تولید کننده جهان بوده و پتانسیل صادراتی بهشتین از یک میلیون تن مرغ دارد. وی به زمزمه واردات مرغ در صورت بروز کمبود اشاره و اظهار کرد: شاید برخی رانت دار در دستگاه ها که کار گروه تنظیم بازار می برند در سال جهش تولید هم دنبال تحقق این موضوع باشند. اما باید گفت ارزی که برای واردات یک قطعه مرغ اختصاص می یابد، اگر به سمت نهاده ها رود می تواند قیمت هر کیلو گرم مرغ را به شرایط قبل بازگرداند. اسدالله نژاد در پایان اشاره به اینکه یارانه و تامین و توزیع دولتی نهاده است، گفت: اگر ارز لازم برای تامین نهاده مورد نیاز جهت تولید مرغ تخصیص یابد و نشی، انحراف و امضای طلایی نباشد، این مشکلات هم نخواهد بود.

مشکلات و مصائب نابینایان و کم بینایان را کسی نمی بیند

زندگی با عصای سفید



این تعداد در کشور ما براساس شاخص های جهانی نزدیک به ۸۰۰ هزار نفر است که ۱۳۰ تا ۱۵۰ هزار نابینای مطلق هستند و ۶۰۰ تا ۶۵۰ هزار در کشور اختلال بینایی دارند. لازم به ذکر است که در صد بالایی از نابینایی ها به دلیل بیماری های مزمن مانند آب مروارید، آب سیاه، یا حوادث و تصادفات رانندگی است که قابل پیشگیری است. در حالی که اغلب نابینایی ها در کشورهای توسعه نیافته به دلیل عفونت ها و بیماری ها ایجاد می شود اما بیشتر نابینایی های ایران به دلیل حوادث در طول کار و تصادفات اتفاق می افتد است. لازم به ذکر است یکی از دلایلی که ایران را در لیست کشورهای دارای نابینا زیاد قرار داد جنگ تحمیلی ۸ ساله ایران و عراق بود.

❖ قانونی که هنوز اجرایی نشده

لا یحیه حمایت از حقوق معلولان ۲۰ اسفند ۹۶ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید و در جلسه ۲۲ فروردین ۹۷ شورای نگهبان تایید شد. اما از آن تاریخ تا کنون این قانون اجرایی نشده است. نه در رابطه با سهمیه ای که هر یک از نهاد ها و ارگان ها برای استخدام معلولان و از جمله نابینایان دارند و باید به آن عمل کنند و نه در زمینه بهسازی فضای شهری چدر تهران و چه در دیگر شهر های ایران. هنوز همان مشکلات همیشگی بر سر راه بیش از ۸۰۰ هزار نفری است که با مشکلات بینایی دست و پنجه نرم می کنند و امکانات مناسب هم برای شغل و زندگی در اختیار ندارند. در واقع زندگی کردن با عصبای سفید در این سرزمین بسیار سخت است.

کلی ماندگار | در تقویم جهانی ۱۵ اکتبر به عنوان روز عصبای سفید انتخاب شده است. روزی که قرار است

در مورد افراد نابینا و کم بینا حرف بزنیم و مسائل و مشکلات آنها را مورد بررسی قرار دهیم. اما وقتی پای مشکلات و مصائب این قشر در کشور مابه میان می آید نمی توانیم حتی یک نقطه روشن و امیدوار کننده در زمینه ارائه خدمات و رسیدگی به این افراد پیدا کنیم. کافی است گشتی در شهر بزنیم تا با انواع و اقسام موانع که انسان بینا هم یا آنها مشکل دارد چه برسد به افراد با مشکل بینایی همه جا به چشم می خورند. اصلا چند درصد وسایل نقلیه عمومی برای این افراد مناسب سازی شده اند؟ چند درصد ساختمان های اداری برای پذیرا بودن افراد مناسبند؟ در مورد اشتغال و تحصیل این افراد چه امکانات ویژه ای را در اختیار دارند؟ چرا باید پیدا کردن کار برای افرادی که کم بینا یا نابینای مطلق هستند از رویی محال به نظر برسد. چرا در خانه هایی که ساخته می شود هیچ امکاناتی برای این افراد در نظر گرفته نشده است. این در حالی است که بسیاری از کشور های اروپایی و آسیایی سال ها است که شرایط زندگی شهری برای این افراد را به بهترین شکل ممکن تغییر داده اند. اما در ایران هر سال روز عصبای سفید که از راه می رسد، مسوولان شهری و غیر شهری سخنرانی می کنند، وعده وعیدی می دهند و در نهایت هم همه چیز با همین حرف ها به پایان می رسد و هیچ اقدام قابل توجهی هم صورت نمی گیرد.

❖ آمار ها چه می گویند؟

آمار های جهانی می گویند در دنیا حدود ۲۵۰ میلیون نفر از افراد دچار اختلال بینایی هستند. از این تعداد ۳۵ میلیون نفر نابینای مطلق است که ۸۰ درصدشان را افراد بالای ۵۰ سال تشکیل می دهند. این در حالی است که در حال حاضر ۹۰ درصد نابینایان جهان که در کشورهای در حال توسعه زندگی می کنند. ایران در این میان در جر که ۱۶ کشور اول از نظر جمعیت نابینایان است. به گفته رییس انجمن نابینایان ایران

❖ ادامه از صفحه اول

شکاف طبقاتی یکی از دلایل خود کشی در نوجوانان

اما طی سال های اخیر این مشکلات بسیار بیشتر شده اند. نوجوانی که هیچ تجربه ای از زندگی و سختی های آن ندارد، با اولین شکست به پوچی می رسد و به این ترتیب تنهار راه هایی از مشکلات را خاتمه دادن به زندگی اش می داند. به همین خاطر است که بسیاری از جامعه شناسان معتقدند اگر می خواهیم در جامعه ای آمار خود کشی، طلاق، فساد و فحشا را پایین بیاوریم باید قبل از هر چیز شرایط اقتصادی آن جامعه را بهبود بخشیم. از سوی دیگر امروزه بسیاری از نوجوانان به فضای مجازی دسترسی دارند، آنها اخبار را دنبال می کنند، آنها شرایط اقتصادی خانواده خود را می بینند، از مشکلات خبر دارند و در بسیاری از موارد آمیدی هم به آینده ندارند، آنها به واسطه همین مشکلات رابطه عاطفی و معنوی خاصی هم با افراد خانواده برقرار نمی کنند، چون پدر و مادر هم به طور متقابل آنقدر درگیر مشکلات اقتصادی هستند که برقراری رابطه عاطفی با فرزندان را فراموش کرده اند، به این ترتیب نوجوان رانده از همه جا ناچارا به خود کشی فکر می کند. در برخی از آنها این ماجرا فقط در حد فکر و یا حتی برای جلب توجه اطرافیان یک اقدام نه چندان جدی باقی می ماند و متأسفانه برای برخی به قیمت از دست دادن خانیشان تمام می شود. مثلا همین مورد آخر که پسر بچه ۱۱ ساله بوشهری به دلیل ناشستن گوشی هوشمند خودش را حلقه آویز کرد. متأسفانه مسوولان بدون توجه به نیاز های اجتماعی نوجوانان آنها را در شرایط بحرانی قرار می دهند. چرا باید تحصیل مجازی در کشور را اماند ازای شود در حالی که به گفته همین مسوولان آموزش و پرورش هنوز ۳۰ و نیم میلیون دانش آموز به گوشی هوشمند و فضای مجازی دسترسی ندارند. چرا نباید اول این مشکل را حل کنند و بعد به دانش آموزان بگویند که از طریق فضای مجازی ادامه تحصیل بدهند. همین تحصیلات آنلاین شکاف طبقاتی را به کودکان هم نشان داده و آنها اگر تاکنون به چنین چیزهایی توجه نمی کردند حالا به خوبی می توانند این فاصله طبقاتی را درک کنند. در مورد محمد این مساله فقط فقر نیست، مساله تحقیر شدن هم هست. اینکه نو با خواهش و تمنا از دیگران گوشی بگیرد و تنها چند پیام مبهم رای معلمت بفرستی خود باعث نابود شدن روح و روان یک بچه ۱۱ ساله می شود. این کودک که هنوز حتی به سن نوجوانی هم نرسیده چقدر تحت فشار بوده که با این سن کم به کشتن خودش فکر کرده است. در نهایت اگر بخواهیم منشأ این خود کشی ها را پیدا کنیم اول باید وضعیت اقتصادی خانواده موم نحوه تربیت نوجوان در خانواده و رسوم شرایط اجتماعی که نوجوان در آن قرار داشته، را مورد بررسی قرار دهیم.

❖ چهار روز

ابتهاج: نمی توانم ایران را بی بودن شجریان تصور کنم

امیر هوشنگ ابتهاج، متخلص به «ه.ا.سایه» یکی از معروفترین شاعران معاصر ایران است. سایه بعد از حادثه میدان ژاله (۱۷ شهریور ۱۳۵۷) به همراه محمد رضا طلفی، محمد رضا شجریان و حسین علیزاده، به نشانه اعتراض از رادیو استغفاداد و اما این روزها دغدغه را دست دادن یکی از بهترین یاران و دوستانش است: استاد شجریان. آنها سال های سال از دوستان جانی هم بودند و در بسیاری از محافل این دودر کنار هم دیده می شدند. اما رفتن استاد شجریان برای امیر هوشنگ ابتهاج بسیار تلخ است. سایه در این باره می گوید: بارها گفتام که نمی توانم ایران را بی بودن شجریان تصور کنم. آنقدر زنده ماندم که این مصیبت را هم دیدم. شاید باید ۱۰ سال بگذرد که بتوانم شعری برای شجریان بگویم. برای بزرگی این مصیبت کلمه ندارم. کلماتم سست و ضعیف و کم و کوچک و پوک است. نمی توانم در دم را بگویم. عاجزم از بیان. باید سال ها بگذرد.

❖ مرز پر گهر



«قلعه نصوری» در ۲۵۰ کیلومتری شرق استان بوشهر قرار گرفته است. قلعه نصوری به «قلعه شیخ» نیز مشهور بوده و متعلق به اوایل دوره قاجاریه است. ساخت قلعه به امر شیخ جبار انجام یافته و معمار آن علی اصغر شیرازی بود. مصالح به کار رفته، سنگ های بزرگ و ملات آن گل و گچ است. این بنا دارای بادگیری همانند بادگیرهای ساختمان های ساحلی خلیج فارس است و در بخش های مختلف آن، ایوان و ستون های مختلفی دیده می شود. در ورودی این قلعه از ضلع جنوبی و رو به خلیج فارس، درب چوبی بزرگی با گل میخ و کنده کاری و جود دارد که بسیار برجسته است. بعد از ورودی اصلی، هشتی بزرگی وجود دارد که از هشت طاقچه ساده تشکیل شده است. در طبقه دوم بنا، ایوان ستون داری وجود دارد که سبک کار، تراش و ستون آن شبیه بازار وکیل شیراز است. گچبری های این ستون شامل شاخ و برگ، گل و بوته، فرشتگان و پرندگان است که بر زیبایی این قلعه افزوده اند. سنگ ها و گچ های موجود در حیاط قلعه هم خبر از مرمت و بازسازی این قلعه می دهند. جالب است بدانید که خاندان نصوری تا سال ۱۳۵۶ هجری شمسی در این قلعه سکونت داشته اند.

❖ کتابخانه

درباره «دانشنامه مختصر اقتصاد»

کتاب «دانشنامه مختصر اقتصاد» نوشته دیوید هندرسون، در واقع نوعی جمع آوری برترین نظریه های اقتصادی به شمار می رود. این کتاب به کمک حدود ۱۵۰ تن از اقتصاددانان مطرح دنیا نوشته شده است. در میان نویسندگان این کتاب، چندین برنده جایزه نوبل اقتصاد، چندین رییس شورای مشاوران اقتصادی روسای جمهور مختلف آمریکا، چندین روزنامه نگار مطرح و پیشرو در حوزه اقتصاد و بسیاری از اقتصاددانانی دیده می شوند که هر یک از برترین متخصصان موضوعی هستند که به آن پرداخته اند. مجله «الیسی» در یادداشت خود آن را بهترین کتاب برای مردم در یادگیری اقتصاد و فهمیدن مسائل را چگونه تحلیل می کنند دانسته و اضافه کرده است: «این کتاب از تحلیل های اساسی اقتصاد به منظور شکستن افسانه های نادرستی که همگانی شده اند استفاده کرده و موفق بوده است... بحث های اساسی اقتصادی در این کتاب به صورت خلاصه و با مثال های واقعی بیان شده است.

❖ میراث نامه

نمایش اشیای نادیده تمدن سیلک



این میان کارگاه های گیرشمن که خاک های دستی کاوش شده در آن وجود داشت و در حدود ۵۰۰ متر مربع است و هر ساله با بارش باران، آسیب می دیدند، کاملاً مرمت شد.

آنها بر آمدم تا از رنگ زدن آنها جلوگیری شود که در حدود ۱۵۰ میلیون تومان هزینه دربرداشت. راه آب ها و بخش هایی که نیازمند مرمت و سیمان کشی هستند هم به صورت پایلوت انجام می شود. در

❖ هنر

فیلمی زنانه در راه

«جشنواره فیلم زنان پاریس»



فیلم کوتاه «اوربگامی» ساخته «مرجان هاشمی» برای حضور در «جشنواره فیلم زنان پاریس» به فرانسه می رود. اوربگامی فیلمی ۱۵ دقیقه ای درباره رابطه ۲ شاگرد از دبیل، خوزستان، کرمانشاه، کهگیلویه و بویراحمد، کیلان، بوشهر، زنجان، ایلام، خراسان، رضی، مازندران، چهارمحال و بختیاری، الیز، آذربایجان غربی، مرکزی، کرمان، خراسان شمالی، مهندا، یزد و کردستان در وضعیت قرمز قرار دارند. لاری درباره استان های در شرایط هشدار، نیز گفت: استان های هر مرگان، فارس و گلستان نیز در وضعیت هشدار قرار دارند.

❖ هنر

«بندر بند»

در جشنواره بسفر اکران می شود



فیلم سینمایی «بندر بند» تازه ترین ساخته «منیره حکمت» در نمایش افتتاحیه جشنواره فیلم بسفر ترکیه به روی پرده می رود. فیلم ایرانی - آلمانی بندر بند، تلفیقی از چند ژانر سینمایی و تازه ترین اثر سینمایی منیره حکمت است که پس از نمایش در جشنواره های معتبری چون تورنتو، زوریخ و میل ولی، یکی از ۱۰ عنوان فیلمی خواهد بود که در بخش مسابقه فیلم های بلند در جشنواره بسفر حضور می یابد. این فیلم با آثاری چون خواهر ساخته اوستلا تو تسور کوبا (محصول بلغارستان و مرکز منطقه ۱۰ پاریس به نمایش گذاشته شود. از جمله عوامل این فیلم کوتاه می توان به تهیه کننده، نویسنده و کارگردان: مرجان هاشمی، بازیگران: ماهور میرزائزاد، گلزار حذفی، هانیه خسروانی، تصویرپرداز: علی احسانی، صدایردار: سامان شهبامت، تدوین: عماد خدابخش، طراحی و ترکیب صدا: محمدحسین ابراهیمی، اصلاح رنگ و نور: سامان مجدوقایی، مدیر تولید: دیاکو خاکی، مدیر تدارکات: جلال شعبانی، طراحی لباس و صحنه ویدئو، طراحی، طراحی چهره پردازی: سارا چگینی، دستیار کارگردان و روان پرنامر یز: آرش جهانگیری، منشی صحنه: مهناز درودی و